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Kmitów, 19 sierpnia.
Sprawa polska siała  się obecnie ogrodem 

bajelc. Codziennie pisma polskie i obce naj
sprzeczniejsze notują, wieści, wszystkie jako z 
iiolrze poinformowanego pochodzące źródła. 
JV rzędzie tych bajek na pier wszem miejscu 
postawić należy wiadomość, jakoby zmiana na 
stanowisku ministra spraw zewnętrznych w 
gabinecie rosyjskim wywołana została różnicą 
poglądów- na sposób rozwiązania sprawy pol
skiej pomiędzy Sazonow'em a Stiiermercm. Nie 
ulega wątpliwości, że zadanie, ja-lćie_ Stuenne)- 
rowi przypadło w udziale, o  wielo jest rozle 
glejszo i cgólniejszcj natury, aniżeli rozwiąza 
nie samej (tylko sprawy polskiej. Sprawa pol
ska jest dla rosyjskiego rządu jednym tylko ze 
szczegółów piacy, k tó ra  go czeka i to właśnie 
rząd rosyjski ustawicznie i wyraźnie duje do 
poznania.

To jedno' pewne jest tylko, że poglądy na 
sprawę, polską Sezonowa. i Stuermera zasadni
czo się różnią. Poseł do Dumy państwowej, Sa- 
wemko, w kijowskiej »Wieczcrnaja Gazeta« na- 
z\ wa Sazcuow-a pierwszym w Rosyi ministrem 
spraw zewnętrznych, zakrojonym na miarę 
europejską. W czasach ostatnich — powiada — 
obostrzyły się różnice zdań między Sazonowcm 
a  obozem prawicowym. O tein mówiono i ul 
w  prc.de wyraźni©. Sazonow, inieyator histo
rycznej odezwy wodza naczelnego, był sta
nowczym zwolennikiem niezwłocznego roz
strzygnięcia kwesty! polskiej w kierunku na
dania Królestwu polskiemu szerokiej autono
mii. Kuła prawicowe broniły innego punktu 
widzenia.

O tym pro-jekeie Sazonowa szezegółowszą 
nieco wiadomość podają »Kusskija Wicdomo- 
stic. Królestwo polskie wedle projektu tego 
miało być złączone z Itosyą jednością tronu. 
Rząd miało otrzymać własny i własny dwuizbo
wy systc-m prawodawczy. Z pod kompeteneyi 
iiistytucyj Królestwa wy łączone być miały: 
armia, polityka zagraniczna, cło, system mone
tarny  ii kbl&je żelazne, mające znaczenie s tra 
tegiczne. Poza tern, co tu  szczegółowo wy
mieniono, w.-zystko podlegać miało rządowi 
miejscowemu i miejscowym instytucycm pra
wodawczym.

Chodziły' wieści o  jakiemś posiedzeniu ro
syjskiej Pady' ministrów, na którem rozważać 
miano trzy  projekty' rozwiązania sprawy pol
skiej. Pierwszy' projekt, niewiadomego autor
stwa, żądać miał zupełnej samodzielności 
prawno-politycznej Królestwa poli kiego, które 
połączono być miało z Itosyą tylfa* osobą pa
nującego. Drugim był projekt Sazonowa, trze
cim wreszcie projekt Stuermera*, ograniczający 
się do nadania Królestwu polskiemu samorzą
du  miejskiego i ziemskiego. Rada ministrów 
głosować miała na korzyść jednego z /  tych 
projektów. Podobno przyjęty został na posio- 
dzeniu tern projekt Wazonowa większością gło
sów'. Jednakże i lej nawet wiadomości zaprze
cza in[ormauy'a petersburskiej »P.icczyr«, po
wtórzona przez *]>zicnnik Kijowski* z 25 lioca. 
k tóra powiada: Kola ipiarodajno zaprzeczają 
kategory cznie informacji »Russkiego Słowa*, 
jakoby kwesfya polska była rozważana na 
samem posiedzeniu Rady ministrów, przyczean 
z  trzech projektów "większość Rady wybrała 
projekt Sazonowa. Jak  okazuje sie. na posie
dzeniu Rady ministrów kwesty a polska nie by
ła podnoszona i nie była przedmiotem dysku- 
syi.

Wobec wiadomości tak  chwiejnych, że grunt 
co chwila zdaje się umykać pod nogami, ce-i 
cliy prawdziwości posiada tylko wiadomość 
moskiewska -o podróży' Sazohowa do głównej 
kwatery wojennej. Według kursujących w Mo-j 
elewie pogłosek podróż ta  związana była ze 
sprawą polską. Dolyczyć ona miała ogłoszo-| 
nc-g-o memorya-łu posłów polskich w kw'estyi 
urządzenia terytoryow' polskich w' razie odzy
skiwania przez armię rosyjską 'zajętych obec
nie terenów. Stucrmer w głównej kwaterze wc- 
jf nnej zamierzał podobno podnieść kwestyę 
dopuszczalności prowadzenia, przez polskich 
posłów agitacyi w kierunku zupełnej autono
mii politycznej Polski. Stuermer wmdlo wiado
mości tej wyrazić miał ii fety i ko własne zdanie 
w tej sprawne, lecz także zakomunikować opi
nie innych ministrów, z którymi odbył nara
dę przed wyjazdem z Petersburga.

MeinOryał petersburskiego Koła polskiego, o 
którym  rozprawiać miano w głównej kwaterze 
rosyjskiej, opublikowany' został przez »Rnss- 
koje Słowo*. Ncsi on tytuł: Środki, które na
leży zastosowme przed wkroczeniem armii ro
syjskiej w granice Królestwa polskiego. Cze
góż się memoryal domaga? Przedowszyst- 
kiem żąda wy dania odezwy do narodu polskie
go, potwńerdzającej zamiar zjednoczenia ziem 
poLkich i zawierającej główne podstawy spe- 
cyalnej organizaeyi Pol-i i na zasadacli odbu
dowania Królestwa polskiego, złączonego z ce- 
sarolwcm rosyj kiem jednością tronu w osobie 
cesarza wszech Rosyi i króla polskiego. Wspól
ny ma być z cesarstwem rosyjskiem zarząd 
Sprawami cerkwi prawosławnej, wspólna za
graniczna polityka, obrona państwa, granica 
celna, system monetarny, system^ monopolów 
i akcyzy. Koriny ogólne monopolów i akcyzy 
w kraju mają być powiększone stosowmie do 
potrzeb budżetu Królestwa polskiego. W za
kresie "wszystkich pozostałych spraw Króle
stwo ma być zarządzano na podstawie spccyal- 
mego aktu  urządzającego, z wlasaeml instytu- 
cyami prawodawczcmi. własnym skarbem i

własnym rządem (ministeiyarnik Kościół ka
tolicki ma być uznany w kraju jako cieszący 
się speeyalną opieką iządu i posiadać ma eal- 
kowdą swobodę w kierowaniu swemi spra* 
wami.

W tej części mcmoryalu wyhtezczone jest 
tedy stanowisko zasadnicze, na  jakiem stoi w 
kwostyi stosunku Polaków zaboru rosyjskiego 
do Rosyi petersburskie Koło polskie. Koło 
polskie domaga się w tym kierunku uroczy
stych obietnic przez wydanie speeyalnej odez
wy. Zanim jednak można będzie sprawę pol- 
sicą Istotnie definitywnie załatwić, zachodzi 
potrzeba ustalenia jakicliś norm postępowania 
tymeizhsowegu y: jadminlsti owamu obszarami 
ewentuatnie odzyskać się mającymi. ’ Do tej 
właśnie sprawy odnosi się druga część memo- 
ryału, która powiada:

Przed, wprowadzeniem speeyalnego ust rej u 
Królestwa polskiego cały zarząd cywilny Kró
lestwa podlega chwilowo bezpośredniej w ładzy 
wojskowej cesarza, jako wodza naczelnego. 
Przy wodzu naczelnym nozostajo chwilowy 
urząd naczclnilca zarządu cywi'lnego w Króle
stwie polskiem. Naezehrilia tego mianuje bez
pośrednio cesaiz z pośród obywateli Królestwa 
polskiego. Naczelnik zarządu cywilnego ko
rzysta z prawa składania osobiście raportów 
cesarzowi w zakresie spraw, dotyczących za  ̂
rządu cywilnego i ustroju kraju. Przy naczel
niku zarządu cywilnego i pod jego przeirod- 
iiicfwem powstaje cli wiło vo  Rada zarządzają
ca Królestwa polskiego, złożona z 12 osób. Po
żądane jest na razie mianowanie około 7 osób, 
zostawiając 5 miejsc dla przybyć mających 
przedstawicieli pozostałych w okupacyi nie
mieckiej. Członkowie Rady naznaczeni są przez 
cesarza na podstawie propozycyi naczelnika 
zarządu cywilnego. Członkowie Rady dzielą 
pomiędzy siebie sprawy stosownie do gałęzi 
zarządu. Rada wydaje postanowienia obowią
zujące administracyjne w zakresie wszystkich 
działów zarządu w formie najwyżej zatwier
dzonego dziennika posiedzeń. Od chwil w pro  
wądzenia Rady lzarządzającej wszelkie mia
nowania i zwolnienia od urzędów wo wszyst
kich dziedzinach zarządu cy wilnego Królestwa 
są przez naczelnika zarządu cywilnego przed
stawiane do inajwyżsźegiO! (za-twierdzenia. Ję 
zyk polski zostaje wprowadzony wo wszyst
kich rządowych i społecznych instytucyach 
Królestwa polskiego. Korespondencya z wła
dzami wmjskowemi w Królestwie, jak również' 
ze wszystkimi organami państwowymi w cesar
stwie poza Królestwem dokonywana będzie w 
języku rosyjskim.

Mcmoryał petersburskiego Koła polskiego 
zakreśla tedy horyzonty szerokie. Podkreślić 
w nim jedno zwłaszcza należy: rozumiejąc do
brze, co znaczy moc zasiedzenia się w e wszel
kich ludzkich stosunkach, domaga się Koło 
polskie już obecnie, przy prowiz&rycznem urzą
dzaniu. zajmowanych z pownotom terenów po- 
woiyvania do a-dministracyi czynników obywa
telskich z wykluczeniem czynowujków rosyj
skich. Dla formy ma to nosić cechy zarządu 
-wojokoiw ego 'wyłącznie. Memoryał Koła pol
skiego wyklucza tedy tworzenie jakichkolwiek 
cichych precedensów, któreby następnie prze
sądzały o takiem a nie innem rozwiązaniu 
sprawy urządzenia ustroju Królestwa.

AV tym kierunku też rozpoczęła się kampa
nia pism prawicowych rosyjskich przeciwko 
Polakom. W :>K'ołokele« z 15 lipca polemizuje 
Kełożskij z Ayywodami »Spra-wy polskiej* 
»Gaze-ty polskiej*. Zdaniem jego trzeba być 
naiwnjm, by przypuszczać, iż admiuistracya 
dotychczasowa nie wróci do Królestwa, polskie
go w ślad za armią rosyjską. Czyż w »Gazccie 
polskiej* artykuły polityczne pisują mało dzie
ci? — zapytuje publicysta rosyjski. "Wedle 
»Kolokoła«. autonomia może byo wprowadzo
na na podstawue prawa, które dopiero po dłuż
szej pracy można przedstawić do sankcyi. U- 
stawa musi nadto przewidzieć dłuższy okres 
przejściowy. Adminłstracya rosyjska wrócić 
musi, żeby zlikwidować swoją dotychczasow ą 
g o spodarkę  i zabrać z Królestwa m ają tek  
skarbow y'; pow tóro  -dlatego, ponieważ niepo
dobna po odebraniu Królestwa o; wpięć te or- 
ganizacye i instytucye, które były tolerowane 
przez Niemców.

Powoływania do ad min i.s trący i kraju czyn
ników -obywatelskich nie eheo tedy tolerować 
prawicowa prasa rosyjska. Rząd rosyjski zdaje 
się -na tę sprawo zapatrywać nieco łagodniej 
Petersburska »Rieez« bowmm donesi: W ko
łach urzędowych a szczególnie "W ministerstwie 
spraw wewnętrznych omawiana jest obecnie 
sprawa rozlokowania ewakuowanych z Króle
stwa polskiego urzędników w równoległych 
instytucyach cąsarstwa. W związku z tom miej
scowe instytucye mają być zapytane o ilość 
wolnych miejsc u nich. Wniosek ten wynika ze 
stosunku rządu do- przyszłego ustroju Królo- 
st-wa polskiego. Wobec szerzonych pogłosek 
o fem, że rząd rosyjski nie zamierza zadowo
lić dążeń narodowych Polaków, iząd rosyjski 
zamierzał w miarę zajmowania przez wojska 
poszczególnych gubernii Królestwm polskieg 
pozostawiać w miejscowościach zajmowanych 
..urząd "wojskowy, oparty na specyalnych pod
stawach. W ten sposób niema potrzeby po
wrotu "władz cywilnych rosyjskich "wobec nie- 
-iłomnej decyzyi Rosyi co do urzeczywistnienia 
uprawmionych dążeń narodu polskiego.

Jeżeli wiadomość »R?eczy« odpowiada 
prawdzie istotnej, mcmoayał Koła polskiego 
wywarłby już wpływ na zamiary rosyjskiego 
rządu. Rosya rozpoczyna najwyraźniej licyta- 
cyę w sprawie polskioi... Slonp.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.
p *  (Teleg ram c. łf. Biura korespoiidencyjnogo).

Wiedeń, 19 sierpnia.
Urzędowo donoszą dnia 18 sierpnia 1910.

Rosyjski teren wojenny.
Eront wojsk generała kawałeryi arcyks. Karola: Przy wzięciu sz'umiem góry' Stara Ou- 

czyna zabrały wojska sprzymieiioiie do niewoli 290 ludzi 1 dwa karabiny maszynowe.
Na południe od Horoz md >vyrzucilj> austryacko-węgierskie bataliony nieprzyjaciela z wy

suniętego okopu.
W cielone do armii generała pułkownika tir. Bothmera wojska cesarskie oiomańskis od

rzuciły rosyjskie próby atakowania
Grupa wojsk generała marszałka Hindenburga: U armii generała pułkownika Boehn -Er- 

mollego poniósi nieprzyjaciel w ostatnich dniach tak ciężką klęskę, że wczoraj zachowywał 
się zupełnie spokojnie.

Na froncie wołyńskim skuteczne utarczki. ,

W osk i teren wojenny.
Nieprzyjacielsk’ o-dea działowy na nasze nowe pozycye w Górnikiem tr.w? d-lej. Pomija

jąc odparty atuk Włochów na wzgórze na południowy zachód od San Grado di Mania nie 
byio żadnych trału piechoty.

Południowo-wschodni teren wojny.
U c. i k. wojsk nie było żadnej zmiany.

Zastępca szefa sztabu generała., v. II o f e r, 
marszałek polny porucznik,

------------- — o----------------------------
t

K o m u n ik a t  n a c z e ln e g o  k ie r o w n ic t w a  a r m i i  n is n r ó c k ie j .
A ( T e le g r a m  c .  k .  B iu r a  k o r e s p o n d e n c y jn e g o ) .

Berlin, 19 sierpnia. 
Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatera ogłasza dnia 18 hm.:

Zachodni teren wojenny.
Na północ od Som.ne nieprzyjaciel kontynuuje swe wielkie wysiłki, bez względu na cięż

kie ofiar, . Anglicy użyli tu da nowo wiele dywizyj. Na południowy zachód od Martin- -Puich

 ____  przełożyli___
wielkie siły pod lasze stanowiska między Giólleracnt a Maurepas. Został? on? wszęd ie naj 
krwawiej cUSici. W wygiętej naprzód części naszej linii na północny wschód od Hardecourt 
wałczono zachęcie ł dó.ychczas bez rozstrzygnięcia. — Czynność artyleryi jest trwale nader 
gwałtowna. Ns prawo od Mozy atakował przeciwnik wieczorom na szerokim froncie między 
warownią Thiaumont i lasem Chapitre, oraz kilkakrotnie w zachodniej części Lasu Górskiego. 
Przy wsi Fleury walka toczy się jeszcze zresztą nieprzyjacielskie wierzenie wszędzie zostało 
złamane. Koło Nes!e dnia 15 bn.. zmuszono ogniem obronnym francuski dwupiaszezyznowiec 
tlo wylądowania.

Wsciiodni teren wojenny.
Front "wojslć marszałka Hindoaiburga: Nie liczijc małej ale żywej walki na zachód od je

ziora Nobel, która się jeszcze nie zakończyła, miały miejsce tylno zderzenia przednich straży 
bez znaczenia. ’

Front wojsk generała kawałeryi arcyksięeia Karola: Na froncie armii generała Bothmera 
wojska tureckie odrzuciły rosyjskie oddziały a.akujące. W Karpatach rozszerzano sukces ko
ło Starej Obczyny, wzięto okoio 2C9 jeńców' i zdobyto kflka karabLiów luaazynowych.

Bałkański teren wojny.
Po daremnych atakach koałicyi w ostatnich dniach, przystąpiły wojska sprzymierzone do 

koiitrataku. Florana została wziętą po walce przeciw serbskiej dywizyi dimajowej. Niemieckie 
aparaty lotnicze zastiakowały rosyjskie torpedowce i jednę łódź podwodną na północ od Kara 
burun ze skutkiem.

Urzędowy komunikat rosyjski z dn. 11 bm. mówi o zniszczeniu batalionu niemieckiego re
zerwowego piechoty Nr. 3 przez ogień karabinu maszynowego z automobilu pancernego koło 
Moiuisćerzysk. Wobec tego stwierdza się, że batalion przy tej sposobności sfracił ogółem 2 
rannych.

Naczelne kierownictwo armii.

floGzmea urer^in cesarza.
(Tel. o. k. Biura korosp.) -A -

Wiedeń, 19 sierpnia.
8C roezni-ce urodzin cesarza Franciszka1 Jó

zefa tobch-odziła -cala monarchia nadzwyczajnie 
urc-c-zyś-cie pobudkami ramiemi, uroczyst-emi na
bożeństwami i bcznymi -obchodami -na celo pie
czy wojennoj. W-o wszystkich uni-astach monai- 
chii budynki publiczne i prywatne ozdobiono 
lmgami o barwach państwowych, .narodo-wycii 
kramwycli -i eprzymierzony h lOziouinki bez 
różnicy kieruntów  partyjnych czczą -cesu-rza, 
którego osobistość wije łączącą wstęgę oikolo 
swy^cJi ma r̂o-dów, któro 7. TiiczmiiiGjszOTiĉ  pewno’- 
ścią i wiernością modlą się o zwycięski koniec 
tych -najhardziej pokojowemu z  wszyst-ki-ch mo
narchę w narzuconych walk tytanicznych, wraz 
z  gorącemi życzeniami błogosławieństwa- dla 
cesarza i są pełne nadziei, że będzie mu uży- 
czoinem dożyć następnego po wojme okresu roz
woju i nowego awamiocniema.

Oesa-rz był wczoraj rano_ w zairdtA -schoen- 
bruusklni obecnym na cichej Mszy św., poczem 
pized! południem ipr-zyjął życzenia ezłonnów do- 
a,u, cesarskiego. Ro południu odbył się zwy- 

k łj obiad- familijny -u monarchy.
Kardynał arcybiskup ks. Piff] celebrował v 

tumie św. Sz-czepana uroczyste nabożeńs/twro. 0- 
bedni byli wszyscy ministrowie i inni dygnita
rze państwa', zastępcy władz autonomicznych 
i stowrarzyszeń oraz nader liczna puhhcznosc. 
W całej m o n a r c h ii  odbyły się uroczyste nabo
żeństwa dla załóg oraz dla młodzuzy szkolnej. 
Publiczność brała tlu-mny udział w nabożeń
stwach w kościołach i domach modi-twy wszyst- 
kich. wyzaiiió, .pO'Cze-ni T/^zęclzio odśpiewano po 
nabożeństwie hymn państwowy.

Lwów, 19 sierpnia.
Uroiczysty obeliód rocznicy .ąi-rodz-in cesarza 

rozpoczął się oocg-daj 'Capstrzykiem muzyk" 
wojskowych, które przeciągały ulioami miasta. 
Wczoraj rano muzyki wojskowe odegrały po
budkę na ulicach. 0  godz. 9 rano Pa placu przed 
Cytadelą odbyła 'się urocz3"st.a nsza połowa, dla 
ludności cywilnej odbyły się uroczyste nabo
żeństwa w katedrach wszystkich obrządków <*- 
-raz w o wszystkich kościołach, O godz. 10 przed

południem komendami nuasta generał .major 
Rieml przyjmował życzenia-, któro złozyli na 
jogo ręce arejdaiskupi, naczelnicy włsdz j/au- 
sit"WOwych,p rektorzy uniwersytetu i tecuuiki 
wraz z profesorami, k-clmisarz rządowy' ni. Liwo- 
wra siaro-sta Grabowski z  dcputacyą iczł-o-nków 
Rudy przybocznej oraz doputa.cye licznych kor- 
po-racyj. O godz. 12 w  puludnic odbyt się obiad 
galowy, -danj' przez kcuneutbanto nniasta gene- 
lał majora Rimmla.. W  czateie ohiarlu generał 
major Rimml wzniósł toast na, czaść najjaśniej
szego pana, który zakończył okrzykiem na 
cześć cesarza, powtórzonymi z  zapałem przez ze
branych. Równocześnie odbyły się obiady w 
kasynie oRicorskicm i w oddziałach kwaterun
kowych .wojskowych. Wieczorem -odbydoi się iu- 
roczyste praedstawienie w  teatrze miejskim. — 
Miasto jest bogato przybrane chorągwiami o 
barwach państwowych, krajowych i narodo
wych.

Uroczystości w akademiach wojskowych.
Wiedeń, 19 sierpnia.

We wszystkich akademiach wojskowych 
wśród zwwkłych uroczystości odbyło się wczo
raj .wymuszlrowanie na 'cfi,cerów wychowan
ków trzeciego roku akademii.

Dar general-gubernatorstwa w Lublinie na cele 
dobroczynne.

kubiki, 19 sierpnia.
U "oj.sk o we generał guberiratons-two w Dubli 

nie z okazyi uroczystości urodzin -cesarza ofia
rowało 250.000 koron na cele dobroczynne. Su
mę tę rozdzielono w następujący' sposób:

15.000 K na odbudowę zsiiszczonyrcli kościo
łów,

5.000 K na odzyskany' kościół w Radecznicy.
200.000 K dka centralnego komitetu ratunko

wego, z czego 150.000 K na cc-lc ochronv .dzie
cka, a  50.000 K na 'odbirdowę zniszczonych 
miejscowości, zaś w końcu 30.000 K dla żydow- 
skiegu komitetu -ratunkoweg-o.

Nadto przeznaczono 5.000 K jako pierwszą 
częściową kwotę na- k-oszta' odrestaurowania 
staiych fresków >y kaplicy' zamk-oiwej w Lu
blinie.

Obchody w okupowanej Serbii.
_ ; Belgrad, 19 sienpnia.

Z powodu iKKS^ytittośći urodzin .cesarza i kró
la, nnasto jest bogato przybrane flagami. Wie
czorem odbył się wielki wojskowy' capstrzyk.

Jak lonoszą. z M i t r  o w i c  y, w tamtejszej 
komendzie okręgowej zjawiły się dcouitacye lu
dność: albańskiej i tureckiej i dały wyraz ra
dości, że po raz pierwszy moga obchodzić 18 
sierpni* p u l zarzcadem niustro-węgierskim j przez 
to pod sławnem berłem cesarza i ikróla. Zara
zem członkowie deputacyi prosili o pozwolenie 
złożenia tej mamfestacyi lojalności u  stóp tro
nu, z ży czeniami szczęśliwego zwycięskiego za
kończenia wojny'.

Eoziifó naczelnej iiomeiiĄ eraffl.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 19 sierpnia.
Z wojennej kwatery prasowej donoszą:
Jego croarstka : królewska1 Wydcfeość mar

szałek polny arcy'ks. Fryderyk wj'dał następu
jący rozlraz naczelnej (komendy armii:

Żołnierze i towarzysze broni! 
Wystosowałem do Jogo eesarskiej Mości na

szego najwyższego Wodza; wojennego z okazyi 
Jego -najwyższych urodzin w waszem imieniu 
następujące telegraficzne życzenia:

Wasza .Mość, Najłaskawszy Pamic- 
Armia i flota Austr-o-Węgie-r obchodzą p̂ c taz 

trzeci wśród gizm-citu dział rocznicę urodzin 
AYaszcj Mości. Pierwszy raz przypadł ten wiel
ki dzień wśród -oczekiwań zbliżającego- się wła
śnie chrztu ogniowego. Przed rokiem przepeł
niała go radość szczęścia' jednego z -najpiękniej
szych po-chodów zw\rcięskicJi, jakie zna liisto- 
rya. Dziś obchodzimy go u śród zapasów prze
ciw ponownie skięiionej przemocy tych wro
gów, którzy' jeszcze ciągle łudzą się nadzieją, 
że zdołają zwycięstwo liczbą uzyskać.

Wasza Mość! Ciężkie wałki ponownie sto
czyły' podległe mej naczelnej komendzie wojska 
ar ostatnich dniach; wśród1 nigdy* dokąd mo wi
dzianych ofiar usiłmje nieprzyjaciel odebrać 
nam zwyoięstw-o. a  mimo to  napełnia- nas przy 
całej wojskow-c-j sk-roumości dumną pewności;) 
właśnie wynik tyidi zapasów', mimo waiozącyich 
przeciw nam silom, mimo -nadziei nieprzyjacie
la i przeciwstawiając, to  sukcesom, na- jakie mo
żemy' spoglądać w  dwuletnich zapasaoh na lą
dzie i morzu. Dzień rozwagi nadejdzie dla na
szych przeciwników, złączonych na -ży'cie i 
śmierć; wojsk i flot austro-węgicrsfcieji i niemiec
kiej i armii ich sprzymierzeńców nie można, ni- 
gdy' pokonać.

Wasza- Miłość został przed dwoma laty -w 
ciężkiej walce zmuszony do wyciągmęma mie 
cza, Wasz*' Mość włożysz go znowu do pochwy 
w zwycięstwie i honorze, bez względu na to, 
czy' ta chwila jest już biizką lub jeszcze o-dle- 
gią-

Ta dumna pewność napełnia dziś bardziej niż 
kiedykolwiek przedtem nasze serca, które na 
półno-c.y i południu, na lądzie i na morzu biją 
zgodnie w jednej jedynej, gorącej modlitwie. 
Niechaj spłynie laskta Boża dla Waisżej Mości. 
Boskie blogOiSlawicństwo na naszego najuko
chańszego Cesarza- i-Króla!

Jego cesarska i brćlf-iłroka apest. Mość ra
czył na to odpowiedzieć:

Ghboko wznmzyly' me serce życzenia szczę
ścia- i błogosławieństwa, jakie pan, mój kocha
ny' polny marszałku. Mnie z powodu .mych uro- 
tfein .w imienin Moich w' iciężkicli walkach zma- 
gająr-yedi się wojsk lądowych i Bil morskich wy
raziłeś, i rsnl-ośnie witam pewność, z jaką pan 
i wszyiłtkie nasze siły -zbrojne oczekują nadcho
dzących wydarzeń. Nieugięte stoją wojsku \u- 
stro-Węgicr, potkiies-icneś świadomością swej 
wartości, wizmocni-one ucsuciem 'silnej łączności 
z naszymi sprzymierzonymi, pełnymi sławy 
braćmi broni i otoczeni życzeniami oj-czyz-ny, 
k tóra 'ponosi wszelkie ciężary trudnych czasów 
wojennych, — stoją naprzeciw -nieprzyjaciela, 
którego- napór złamie się na nigdy nieza^wodzą
cej stałości i par-ciu do decydujących -sukce
sów. T ak  wstępuję z pa-nem, Mój kochany polny 
marszałku, w trzeci rok wojny, ufny w potęgę 
i wytrwałość mej siły zbrojnej, błagająco Boską 
pomoc. Przepełńiouom wdzięcznością sercem 
przesyłam (pozdrowienia Mym wiernym boha
terskim wojskom.

F r a n c i s z e k  J ó z e f .  
Jestem szczęśliwy, że -mogę Warn podać to 

orędzie naszego najłaskawszego Pana i jestem 
dumny, iż wiem. że jesteście godnymi itych 
slówr Jego cesarskiej Mości. Niech żyje nasz Ce
sarz i Król.

Arcyks. F r y d e r y k ,  polny marszałek.

fifaisiw Ew® L M  SialfiJ.
Prczydyum N. K. N. otrzymało z komend 

Legionów następującą depeszę:
Dziś w drugiej rocznicy ukonstytuowanij si 

N. I-.. N wspominają Legkmy z wdzięczności 
.'WOich twórców i organizatorów i ślubują in 
że dla sławy i dobra Ojczyzny kroczyć będą da 
lej niewzruszenie po raz obranej drodze aż d 
zupełnego osiągnięcia wszystkich yspólnyc 
nam celów i życzeń, - i r o  >( •■'' j~\ T

Puchalski, genm. K-omdt, Leg. Pol.
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Ważne wyjaśnienie 
dla lwowskich pospolltakćw.

Lwowside ukraińskie „Dsło" przynosi w nume
rze z da/fcą 17 b. m. następujące ważne wyja
śnienie:

„Z powodu doniesień o ewakuacji-, zarządzonej 
w Stanisławowie, Którą powołano do nowego 
przeglądu wszystkich mężczyzn od 17 do 5? roku 
życia bez wzgiydu ca to, j-dki był ich dotychcza
sowy stosunek do służby wojskowej, a  więc oakże 
reklamowanych, możemy ca podstawie wyjaśnie
nia ze źródia łniarodAjiiogo podać do wiadomo śei 
ki t-eicso wanycu, że nie uia powodu liczyć się z 
tern. aby taka sama praktyka miała być w danym 
razie zastocowana także do węskiej ludności Lwo
wa. Istnieje pewna podstawa do przypuszczenia, 
te skutkiem przedstaw ienia i zabiegów poważnych 
kół, a między tom! w pierwszym rzędzie kół mieg- 
Boego przedstawicielstwa, będą utrzymane w mo
cy dotychczas obowiązujące rozporządzenia mini
sterstwa obrony 'krajowej o reklamowanych i o 
możliwości pozosUiwicnaa ich we Lwowie na sta
nowiskach, jakie zajmują w służbie w interesie 
publicznym. Odpowiednie dodatkowe wyjaśnienie 
rzędowe łna się pojawić w najbliższych dniach.

~Tc-m samem upadają obawy, jakie powstały 
wśród szerokich warstw lwowskiej ludności z po- 
wudu wiadomości o sposobie ewakttacyi Stanisław 
wowa. W każdym Tazie wojenne położenie nie 
jest dziś takie, aby trzeba było liczyć sie z Dezipo- 
śreaaią potrzebą Koniecznych zarzączeń. Przeci
wnie, przeprowadzane spoKojnie planowo przesu
wanie sprzymierzonych wojsk fcnzeipś nadzieją na 
bliskie skonsolidowanie wojennych stosunków w 
sheaakze na wschodzie od naszego miasta i na od
sunięcie na daleki plan myśl1 o doli Stanisła
wowa".

W tej samej sprawie donosi „Dziennik Polski11 
W sprawie zarządzeń ewakuacyjnych kursuj.'] 

po mieście najsprzeczniejsze wiadomości, które, 
'ałszywie zrozumiane, mogą- łatwo wywołać zanie
pokojenie wśród ludności. W razie ewakuacyi 
mianowicie mieliby opuścić przymusowo miasto 

■wszyscy mężczyźni od 17 do 55 lat.
1 ymczasem, jak dowiadujemy się ze sfor miaro

dajnych, odnośnego zarządzenia komendy II. ar
mii nie należy wcale tak ruzumieć. Jest ono wy 
dano warunkowo, to znaczy, że na wypauek, gdy
by Lwów wszedł w obręb najściślejszego obrębu 
wojennego, władza wojskowa decydowałaby o po- 
rzebic przeprowadzenia ewakuacyi.

rcuieważ, gdyby ta!Je zarządzenie wykonanem 
tyć miało, musiałoby ustać wszelkie życie w mie
ście, bo naetylko magistrat, lecz i wszystkie miej
ski e zakłady przemysłowe, nie mówiąc już o in
nych instytucyach publicznych i prywatnych, zo
stałyby zupełnie ogołocone z ludzi, przeto uczymo- 
no już odpowiednia kruki, by zarządżeriSe owo 
złagodzić w myśl rozporządzenia infaiśfcensŁwu o- 
brony krajowej które pozwala na pozostanie w 
nieście wszystkim tym, letórych ooecność potrze
bna jest do utrzymania ru_hu.

Interweniował w t j  sprawie u sfer miarodajnych 
uproszony przez starostę p. Grabcv skiego komen- 
iant miasta gen. Rśml, który z połnem zrozumie
niem i z wielką życzliwością odnoś się do intere
sów ludności Lwowa; ir.terwemio.taly także najpo- 
v?.iiJtjs»e osobistości.

Uskazaną byłaby pozatem akcya obywatelska, 
Której wyrazem byłaby n. p. deputacya wystana 
i memoryalcin do manier tank a. gen. DiUero. Gon 
Dil!or, którego cala. działalność jako mimie arnika 
daje rękojmię, ie i w tej -sprawie zajmie stanowi
sko jej przychylne, będrie najlt-pszym naszym 
orędownikiem.

Niech witp; zbyt nerwowi i zbyt niespokojna nie 
"ycągają zbytecznych konkluzyj. Nawet w razu 
rzeczywistego nk bezpieczeństwa, fctore da Bóg 
będzie od nae odwrócone, podobne obawy, jak na 
początku wsp omnieliśmy, nie są uiuu»«łnioaie.

Wreszcie „Gazeta Poranna" donosi już w' formie 
kategorycznej:

Przez sfery miarodajne dowiadujemy się. ie roz-

& .Łodzi*
15 '.ierpnia-

Nowa ko.ej. — Tanio kuchnie *— Kradzież w Ban 
ku. i— Wyjazd rosyjskich poddanych. — Sprawa 

teatru. — Stowarzyszenia niemieckie. 
tych dniach 'otwarto dla ruchu pasażerskiego 

nową dmę kolejową z Łodzi d«o Tuszyna. Ruch na 
niej panuje bardzo znaczny. Linia będzie przedłu 
żuną aż do szosy piiotrkowekiej, a w dalszej przy
szłości do Rotrkowa.

Tanie kucimie, pozostające pod eg;dą miejskiego 
komitetu umic-Ł kuchen, wydały w zeszłym miesią
cu cztery miliony obiadów, w tej liczbie 400 tysię
cy 'Bezpłatnych, .esztę Ratnych po 3 kop. Kuchnie 
robotnicze w liczbie- 21 wydały 541,264 cbiaaow, 
przyczcm dołożyły po 6 kop. do każdego obiadu.

Ze skry tki w; skarbcu Banku handlowego w Lo
dzi wykradzione w < iągu miesięcy od maja do sier
pnia różnych papierów wa^tośeiowyoł? na ogoiną 
sumę eto ty sięcy marek. Poszkodowana firms wy
znaczyła 5000 mk nagrody za twykryoie sprawców 
kradzieży'.

Władzo okupacyjne pozwoliły na wyjazd raę- 
skkn poddanym .rosyjskim z Łodzi dc Rosji w wie
ku do łat 15 i .ponad 55 oraz kobietom. Zapisy na 
wyjazd zamknięto cyfrą około 1200 kandydatów, 
pr sewmźnie sta.BR> ch wiekiem urzędników' rosyj
skich, rodzin urzędnikó w: ewakuowanych i żon wo- 
joiżerów, którzy przebywają w Rosyi. Termin wy- 
j tzdu jeszetze nie jest ustalony i pozostaje w związ • 
ku z przebiegiem rokowań, jakie się w tej sprawie 
toczą na droczę dypiomatyczrej.

W sprawie tep-uru polskiego odbywają się zebra
nia członków zarządu rBow. teatralnego, na którero 
ma być zdtcyaowana 'kwesty®, komu będzie powie
rzone prowadzenie teatru polskiego w Lodzi w 
nadchodzącym sezonie.

W tych dm ich zawiązało się w Stryk owie trzy
dzieste już koło .yStowarzyszema niemieckiego dia 
Lod/i : okolic". Organizacja ta liazy juz — według 
?D , Ztg" f— 7000 członków, przeważnie koloni
stów niemieckich.
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J s© M i k a .
Kraków, 19 sierpnia,

Upały. Od kilku dni panują w Krakowie niepa
miętne od dawna upały, termometr wskazuje 40 
stopni Cel dusza, powi itrze jest niesłychanie parne 
i duszne, ludzie słabną wprost z nadmiaru gorąca. 
Do niedawna narzekaliśmy na nadmiar deszczów, 
obecnie znowu trudno wytrzymać wskutek tropi
kalnych upałów.

Ulice miasta, pokryte tumanami kurzu i prochu, 
mimo dokuczliwych skwarów, nie są polewane 
wodą w wystarczającej mierze, to też mamy w 
Krakowie obecnie powietrze niemożliwe, zatykają
ce oddech w piersiach. Nieskrapianemi ulicami 
trudno przejść wskutek ohydnych zapachów — 
Miejski zakład czyszczenia miasta powinien doło
żyć wszelkich starań, ażeby ulice bylyr należycie 
w wystarczającej mierze w czasie obecnych skwa
rów skrapiane. inaczej podusimy się w prochu, 
kurzu i straszliwych wyziewach.

Urodziny cesarskie. Z powodu urodzin cesar
skich odbyło się wczoraj rano w synagodze przy 
ulicy Podbrzezie uroczyste nabożeństwo. Patryo- 
tyczne kazanie wygłosił rabin dr Thon. Świątynia 
była przepełniona publicznością. Między obecnymi 
była cala Rada wyznaniowa z prezydentom drem 
Tillesem, wiceprezydent miasta Sare, wiceprezy
dent Izby handlowej Tadeusz Epstein i wielu rad
ców miejskich.

Wielkf festyn, urządzony wmzoraj z powodu ro
cznicy cesarskich urodzin w parku dra Jordana, 
wywołał niesłychani eensaeyę w calum mieście. 
Niekończące się roje publiczności zapełni ily ulice 
Wolutą i Aleję 3 Maja, spiesząc pieszo, pojazdami 
i automobilami na oglądanie wojny, którą kumitot 
pokazać obiecał tym. co dotąa oglądać jej naocz
nie nie mieli sposobności. Rowy strzeleckie, kara
biny maszynowe, kuchnia połowa, ewolucye aero-

trójnie w porównan:u z czasem przedwojennym, 
eo sprawia, że pomimo największej oszczędności, 
finansowa położenie ^Przytuliska* staje się coiaz 
trudniejszem,

Dzięki ofiaiuuści władz autonomicznych, insty- 
tucyj finansowycti, gospodarczych i przemysło 
wych, oraz społeczeństwa, zaołało » Przytulisko* 
przetrwać ostatnie dwa lata i oczeKuje dalszej po
mocy, n.eodzownej ' dla utrzymania i otoczenia 
opieką zmeJołężniałych starców, którzy za miodu 
walczyli i cierpieli za ojczyznę. ~~ " ~

W ciągu ostatnich dwóch lat ubyło wielu człon
ków czynnych i wspierających, co się dało odczuć 
w ubytku dochodu z wkładek, w porównaniu z do
chodem z tego źródła w roku 1213. W roku 1914 
wpłynęło o 344 K 50 h mniej, zaś w roitu 1915 
c 472 K 42 h.

Wydział przedłożył projekt budżetu na rok 1916, 
wynoszący w wydatkach i aochoaacn po 31.880 K. 
Z projektu wynika, że konieczne wydatki w tym 
roku nie znajdą budżetowego pokrycia. Przewidy- 
r  any deficyt w kwocie 14.840 K 60 h spodziewa 
się »PrzytuIisko« pokryć z ofiarności publicznej.

"Wydział > Przytuliska* składa gorące podzięko
wania wszystkim ofiarodawcom za nadesłane da
ry i prosi, by i nadal raczyli >PrzytułLsko« wspie
rać Datki przyjmuje zarząd »PrzytuUska wetera
nów powstania z roku 18G3/4* w Krakowie przi 
ulicy Biskupiej 1. 18.

>V końcu nadmienić wypada, że wydział na po
siedzeniu, odbytem w czerwcu b r., w miejsce ś. p 
Eustachego Jaxa Chronowskiego kooptował p. 
Edwarda Ghmielarczyka, zaś w miejsce ś. p. Edm. 
Klemensiewicza p. Teofila Stożka.

Wczoraj po południu odbył się joogrzeb członka 
wydziału ^Przytuliska* ś. p. ks. kanonika Juliana 
Drohojowskiego.

Skład obecnego stałego wydziału »rrzytuliska« 
jest następujący: prezes St. Krzyżanowsid; wice
prezes dr August KwaśnicKi; członkowie wydzia
łu. dr Tadeusz Bednarski, Edw. Chmielarczyk, 
sekretarz, Bog. Gałuszka (komendant), Kaliksta 
Gałuszkowa, Jarosław' Grottger, Teofil Stożek, dr 
Teodor Kosch, syndyk St. Swiorzyński i Fr. Zy
gmunt (skaibnik).

Zbiórka na rzecz inwalidów. Na mocy reskryptu 
ministerstwa z dnia 12 sierpnia b. r. odbędzie się 
dnia 20 b m. W niedzielę po połowie na cele opie
ki nad inwalidami legionistami i inwalidami Pola
kami armii zbiórka na ulicach miasta Krakowa. 
Stoliki objęły panie: inż. Gerżabkowa i prof. Za
krzewska pod Bizancem; Michałowa Chylińska, 
prof. Wróblewska, J. Ma^cisiewieżowa, Z. Stachur
ska p~zy ulicy Karmelickiej; pod uniwersytetem 
H. Zagórska i Przeworska; pod Drobnerem pułk. 
Vessely, inż. Barańska; pod »EspIanaią« inż. 
Krzyżanowska, mi. St. Rodakowska; pod Haweł- 
ltą T. Błotnicka; obok Maumia prez. Rollowa;

Sobofó l 'J  Siwpinla 1916.
'- cwarrt » T.V, 

przyjęcia. Inwalidzi bez rang moga na kurs dla 
podoficerów uzyskać przyjęcie tylko w ra-zio wol
nego miejsca i wykazania się stosownem przygo
towaniem naukowem. Codziennie między 10 a 12 
w lokalu przy ulicy Szewmkiej 1. 4 udziela dyrek
c ja  Akademii w sprawie tych kursów' informacyj 
i przjjmuje zgłoszenia, które odeszie potem do 
krajowej Komisyi opieki nad inwalidami wojenny
mi. Kurs handlowy dla podoficerów rozpocznie się 
w terminie późniejszym.

Z Towarzystwa nauczycieli szkól wyższych. We 
czwartek, dma 17 b. m., specyalna delegacya za- 
rządu głównego T N S. W. we Lwowie, złożona
z wiceprezesa Towarzystwa dra Ludwika Bykow
skiego, wiceprezesa. Koła krakowskiego Antonie
go Marcinkowskiego i członka zarządu głównego 
dra Stanisława Weinera przedstawiła się nowemu 
wiceprezydentowi di owi Fryderykowi Zohowi i po
witała go na nowem stanowisku, życząc najowo
cniejszych wyników działalności. F. wiceprezydent 
przyjął delegację bardzo uprzejmie we retasnem 
mieszkaniu i przyrzekł jak najgorętsze poparcie 
Towarzystw'a i jego celów, prosząc o stało poro
zumiewanie się i współpracę.

O zniesienie mundurków dla najmłodszych ucz
niów szkół średnich. Wakacye dobiegają końca 

za kilka, dni już rozpoczną się wpisy we wszyst
kich zaktadach szkolnych; rodziców czekają no
we kłopoty matoryalne nieunikniono. Największy 
jednak wydatek czeka tych rodziców w obecnych 
czasach, którzy maja zamiar wpisaó swoich synów 
do pierwszej klasy szkół średnich, w których, jak 
wiadomo, już od najniższoj klasy obowiązują mun
durki szkolne. W czasach normalnych nie stano
wiła ta sprawa większego wydatku, często bowiem 
mundurek szkolny był tańszy i praktyczniejszy od 
zwyczajnego *cywi!nego« ubrania dla ucznia szko
ły średniej. Inaczej atoli sprawca ta przedstawia się 
dzisiaj w czasach wojennych wobec ogólnego bra
ku sukna- potrzebnego zresztą na inne cele, prze- 
dewszystkiem na użytek wojska, i wobec szalonej 
drożyzny sukna. Wystarczy wspomnieć, że jeden 
metr lepszej mat ary i na mundurek szkolny ko 
sztuje obecnie 45 K, a za gotową samą bluzkę żą
dają krawcy do 100 K. Jest to wydatek Donad si
ły ludzi, nawet względnie zamożnych Byłoby tedy 
pożądanem, ażeby uczniowie, występujący obecnie 
do pierwszej klasy szkół średnich, mogli za ze
zwoleniem władzy szkolnej, a Da prośbę rodziców, 
nosić w pierwszym roku przynajmniej do pewnego 
czasu zwyczajne ubrania. Będzie to ogromną ulgą 
dla wielu rodzin, dia których taki wydatek stano
wiłby ogromną różnicę w budżecie.

W dniu 23 b m odbędzie się w Białej po dwu
letniej przerwie pełne posiedzenie' Rady szkolnej 
krajowej, Zwracamy się w imieniu szerokich kół 
rodzicielskich z prośbą do nowmgo wiceprezydenta 
Rady szkolnej krajowej, p. dra Fryderyka Zolla, 

obok Wenzla A. Czałczyńska; obok Suskiego z', ażeby zechciał spowodować jak r ajrychleinzo^ za. 
Barewiczowa; obok hotelu Drezdeńskiego Z. Win- j łatwienie tej sprawy z powodu niedalekiego 
ke; obok Janikowskiego M. Świeżo\va; pod pocztą, otwarcia szkól.
St. Grabowska; pod »Sokolem* H. Włóczewska; j z  aprowizacyi Krakowa. W zeszłym tygodniu 
»pod Baranami* Z. Szufinowicz; pod Dobrzyńską; skonfiskowały krakowskie władze targowe u nie- 
W Dołęga; róg Zwierzynieckiej Z. Groelowa: pud których piekarzy białe bułki, tak zwane żydowskie

»chały*, wartości kilku tysięcy koron. Rcwizya 
odbyła się niespodzianie w nocy, to też 'wydała 
skutek. (Jkazało się, że niektórzy piekarze wbrew

hotelem Krakowskim J. Kunicka; pod Straszew
skim F Joszt-owa; pod Teatralną J. Wespańska; 
obok gazowi.i E. Starzewska; róg ulicy Długiej 
B. Wierzchowska. — Mamy nadzieję, że ofiarna 1 obowiązującym przepisom wypiekali biam pieezy-

patryotyczna publiczność naszego miasta chętnie 
złoży grosz na tak bardzo potrzebujących w obec
nych warunkach nieszczęśliwych braci i obroń
ców.

K ursa h an d lo w e  d la  n iezd o ln y ch  do  s łu żb y  o li

wo, oczywiście po wysokich bardzo cenach, na za- 
mówieiiia osób znajomych. Winni piekarze zostaną 
pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

W  sp raw ie  w y p ie k a n ia  ch ieb a  z dom ieszką  m ia 
zgi z iem n iaczane j o trzy m u jem y  z k ó ł fachow ych

cerów i podoficerów, W krakowskiej Akadem" .uwagi następujące: 
handlowej odbędą się za zezwoleniem minister-1 Fubliczność często się żaliła na sposób wypie- 
stwa wyznań i oświaty i w porozumieniu z komen .kania chicha w Krakowie z domieszką miazgi zie- 
dą wojskową, oraz wydziałem wykonawczym kra- jmmaczanej. Pochodziło to stąd, iż piekarzom tu- 
jowej Komisyi opieki nad inwalidami wojennymi itcjszym w większej części brak odpowiednich do 
k u r s  a handlowe dla niezdolnych do służby woj-!tego celu maszyn. Piekarze wiedeńscy poshifcu.ią 
skowej oficerów i podoficerów, a mianowicie: z się przy takiom wypiekaniu najpierw maszyną ao

. planów wywoływały powszechne zainteresowanie
porządzuue m m a U M n  obrony toąjow ej a t ó a  j {iczfistników ttt6tyiUł Ruch r W w yk>  ożywiony

«pca . r. w eprawie z^zwclonia a a  po^oetawkiiiie późnego 'wieczora. Drngę powrotną do
i .i mych razie ewakuacyi, którzy | , oświecały reflektory elektryczno. W smu

kła sprawowamia ważnych czynm da uieodzuwnie|gach białego światła od cz.su do czasu ukazywały 
«ą poT-ebm, zostało przez naji-yżs®: władze woj- s5ę maiownicao na tle ciemnego nieba obie wieże 
6kowe w całości zaakceptowane.

Przy grach I zabawach, 8k?adkach I rap3*acb
funi^UJray

fl ?W8KPi»!f S2ltSły Łsiźsssj.

kościoła Maryackiego i ratuszowa.
P rz y tu lisk o  w e te ran ó w  z  ro k u  180J  w  la ta c h  

1914 i 1915. "Wydział .Przytuliska weteranów po
wstania z roku 1883/64* w F rakowie wy Jał dru
kiem sprawozdanie ze swoich czynności za lata 
1914 i 1915.

Skutkiem wzrastającej drożyzny, koszta wyży
wienia, odzienia, opału i leków wzrosły niemal po-

początkicm września b. r. zacznie się: a) k u r s  
b a n k o w y  dla oficerów, celem umożliwienia 
im uzyskania posad w bankach, kasach oszczędno
ści i t. p., oraz b) k u r s  l i a u d l o w y  z działu 
materyałów budowlanych dla podoficerów, celem 
umożliwienia im uzj skania posad pomocniczych 
sił handlowych, w  przedsiębiorstwach i stowarzy
szeniach budowlanych, oraz składach materytiłów 
budowlanych. Oba te kursy są bezpłatne- i trwać 
będą każdy po trzy miesiące. Tiezestncy kursów 
przystąpią pc ukończeniu wykładów do egzaminu 
i otrzymają stosowne świadectwa. Inwalidzi woj
skowi c. i k . armii i Legionów, którzyby chcieli 
na te kursy uczęszczać, mają zgłaszać się w ko
mendzie wojskowej w Kraków ie, względnie w wy
dziale wykonawczym krajowej Komisyi opieki 
nad inwalidami w Krakowie, które to władze przy
dzielą ich, jako słuchaczy wspomnianych kursów, 
do zukłaau, w razie, jeżeli będą mieli warunki konsumentów

sortowania i przebierania zigmniaków, następnie 
phtezkarnią, dalej maszynatai do obierania, goto
wania i do tarcia ziemniaków na miazgę. U nas 
rzbcz ta odbywa się nadzwyczaj p-ymitywire, zda
rzały sie wypadki, że piekarze gotowali ziemnia
ki niepizobicrane i nieobrane i stąd też pochodziły 
skargi na liche pieczywo. Obecnie zamiast miazgi 
ziemniaczanej, dodają piekarze do chleba mąkę 
kukurudzianą, lecz prawdopodobnie od września 
lub października cbleb znowu będzie wypiekany 
z domieszką miazgi ziemniaczanej. Byłoby pożą- 
danem, ażeby i w Krakowie magistrat, jaKO wia- 
dza przełożona, zażądał od tutejszych piekarzy 
ażeby wszyscy na czas posta’ali sie o odpowiednie 
maszyny i należyto urządzenia we wszystkich pie
karniach, gdyż tylko w ten sposób będzie miasto 
posiadało zdrowe i dobre pieczywo. Inaczej cho
roby żołądkowe będą dalej trapiły nieszczęśliwych

Dla ścisłości należy stwierdzić, że kilku pieką" 
rzy w Krakowie ma już odpowiednie urządzenia 

Z krakowskitgo tsrgu. "W ostatnim tygodniu 
stosunki na targu krakowskim zaczęły się popra
wiać. Żniwa bowiem są prawie ukończone, wło
ścianie mają więcej czasu i liczniej przyjeżdżają 
do miasta. ivie brał uje, też na targach żadnych 
artykułów wiejskich. O ziemniaki już nie tak tru 
dno, iak dawniej, ogórki, marchew', I n pusta, wszel
kie ogrodowizny są w obfitości; zwłaszcza ogórki 
obrodziły w tym roku niezwykle obficie, na placu 
Szczepańskim podczas wczorajszego targu było 
zapełnionych nimi kilkanaście wozów włościan z 
Królestwa Polskiego, ceny jednak trzymają się 
jeszcze dość wysoko — od 2 K do 2 K 40 h za ko
pę. Ceny innych ogrodowizn wprawdzie spadły, 
jednak są jeszcze w stosunku do dobrego urodzaju 

obfitości na Rynku, nadmiernie wysokie.
ZniKnął już także kłopot z masłem, przez kilka 

tygodni silnie odczuwany przez gosposie krakow
skie. Wczoraj na Rynku.masła było stosunkowo 
dużo, Icecz tradycya jego nit-dawnych wysokich 
cen niestety jeszcze nie zaginęła w żądaniach 
sprzedawczyń. To też już ku końcowi targi, wiele 
ich jeszcze siedziało z niesprzedanem masłem, a 
także z seranr i jajami, których również nie brakło 
tak, jak dawniej. Wiele także było na targu wczo
rajszym drobiu — oprócz kurcząt, tak, żo tuczo
nych kaczek i gęsi można było otrzymać za 10 K, 
kaczkę za 6 K.

Owocami różnymi był wczoraj Rynek wprost 
zasypany. Włościaric nawieźli masę zwłaszcza ja
błek i gruszek. Jeżeli mimo to ceny na owoce by
ły wyższe, aniżeli można było się spodziewać 
po obfitości dowozu, to należy to przypisać prze- 
dewszystkiem szkodliwej i demoralizującej dzia
łalności przekupek, których jakoś usunąć we wła
ściwą porę z Rynku krakowskiego nikt nie potrafi. 
Nic zważając na żadne zakusy, grasują ono po 
Rynku w godzinach zakazanych i wykupując 
wszystko, podnoszą ceny wszelkich artykułów. — 
Obecny, jesienny czas zbiorów wszelakich zgro
madził wszystkiego wielkie ilości na krakowskim 
Rynku i mógłby sprowadzić znaczne obniżenie 
cen, gdyby nie pasożytnicze, a coraz b.ardziej się 
ro7wielniożniająco pośrednictwo, którego jakoś ko- 
misaryat targowy magistracki zwalczyć nie może.

Zamach samobójczy. Wczoraj po południu w 
mieszkaniu przy ulicy Smoleńsk pod 1. 15 zażyła 
w zamiarze odebrania sobie życia większą dozę 
spirytusu denaturowanego niejaka Z. O. Wezwa
no lekarza pogotowua, który desperatco przepłu
kał żołądek i odwiózł ją do szpitala św. Łazarza. 
Fowód rozpaczliwego kroku nieznany.

Ogień domowy, "Wczoraj przed południem za
alarmowano krakowską straż fortoczną, iż na Dę
bnikach wybuchł pożar w mieszkaniu przy ulicy 
Zamkowej pod 1. 10. W rzeczywistości wybuchł 
niewielki ogień w kuchni jednego mieszkania, 
który wkrótce domownicy ugasili. Na miejsce wy
padku udał się oddział fortecznej straży pożarnej.

Poszukiwanie syna. Selda Marmarosz, uchodź
czym z Kut koło Kołomyi, przebywa obecnie w, 
Ober-Adersbach, powiat. Brunów, w Czechach. 
Poszukuje syna swego, Józefa Marniarosz, ucznia 
giiniiazyalnego ze Stanisławowa, który również 
musiał uciekać i prosi, by wiadomość o nim przy
giąć pod wyżej wskazanym adresem.

7L k r a f u *
Z Leżajska piszą nam: Dnia 12 b. m. odbyło się 

w kościele parafialnym nabożeństwo żałobne za 
duszo poległych: majora wojsk polskich Tadeusza 
Wyrwy FurgaLkiego, oraz legionistów polskich 
J&maza, Bauera, Majewskiego, OHawekiog-o, Oho- 
Ciborowskiego i Dzikiego, rodaków i wychowan
ków leżajskich.

Nabożeństwo odprawi! ks. kan. T y  c z y ń s k i .  
a ks. B o l e k  w ygłosił kazanie, w którem pod
niósł znaczenie Logionów polskich dla sprawy na 
rodowej, oraz poświęcenie mienia i życia przez 
legionistów', a w szczególności przedstawił krótki 
życiorys ś. p. Tadeusza Wyrwy F u r g a l s k i e -  
g o, majora wojsk polskich, k tó ry  od lat mło
dzieńczych do śmierci na polu chw-ały, poświęcił 
się sprawie naroaowej. _

Po nabożeństwie odbyło się w sali magistratu 
nadzwyczajne posiedzenie Rady gminnej król. wal, 
miasta Leżajska. — Przcwoaniczący p. Stanisław 
N i e m c z y ń s k i ,  pudniósł bohaterstwo legioni
stów poległych w ostatnich w alk ach  na Woiyniu, 
rodaków i wychowanków leżajskich, a mianowicie: 
majora wojsk polskich Tadeusza Wyry Furgal- 
ekiego oraz legionistów: Jam sta, Bauera, Majew
skiego, Orłowskiego, Chociborskiego i Dziki ;go. 
Obecni radni przez powstanie uczcili pamięć pole
głych bohaterów', poczem p. przewodniczący po
stawił wniosek, aby jednej ulicy, w której wy
chowa! się ś. p. Tadeusz Wyrwa Fmgalski, nadać

•n—
Stefan Żeromski.

CZĘSC TRZECIA.

(Ciąg dalszy.)

Rzuciła brylantowy błysk spojrzenia, po tych 
incż.cayznayJi i uozula w serc u kobkwą chciwość
rozkoszy. Wtedy właśni3 Snka pokazywał jej 
jakiś rysunek w »PAri Decoraiif*, które nTal 
ze sobą. Nachylił ssę, zasłonił zeszytom pisma 
róg stołu. W tej samej chwali, jego- ręka prawa 
spoczęła na kolanie Nenii. Palce tej ręki poczę
ły zlic-irać fałdy sui n.ę i unosić ją coraz wy
żej. ńbutLęła. się od mego, lecz -ociężale i zwol
na. Och, jakże to dawno nie doświadczała przej
mującej śmiertelną rozkoszą męskiej pieszczo
ty! Myśli jej były teraz rozigrane i jakieś świę- 
tokra dzikie:

— Zdaje się, — myślała, — że to Ryszard 
tak  wyprawiał z Lentą, czy z Fabą w powozie. 
Ciekatwam, -czy z obiedwienia naraz...

Gwar rozmowy eta wał się coraz żywszy, co- 
eaz głośniejszy. Strzelały korki butelek i  wino 
spływrlo-w'grzoźroezyste kielichy. Poeta dekia- 
taewał pa r’ Torn-cwcj jakiś -wiersz iranc-usld. 
Kenia, zwróciła srę do auicy i patrzała mu w 
oczy -tak bezczelnie, że u-t w tych zimnych źre
nicach istnego jastrzębia coś zamigotało. Pa
trząc tak ciągło, rozmyślała:

  Gdyby tez Zapomocą takiego środka mo
żna było usunąć go, zepchnąć ze siebie, wytrą
cić 7. piersi... Przecie umarł! Czyż aa zawsze 
escju być jego niewolnicą?

Głośno rzekła:
— Czy tu pan i portrety maluje teorii kubam i.
— Panią? Ależ!
—  0 bron mię Boże od pozowania 1
— Namalowałbym panią najstarszym my-

dlamkim sposobem, zupełnie, jak dsL.dnia In
gres. Nawet mógłbym tak, jak on to '»ŻródIu«... 
U spodu wystawiłbym dobrze *trafiem&go-« ko
tka z jednej strony, a  "z drugiej strony — my
szkę. To byłoby coś »tak ślicznego*, że pani 
Iłom  owa dostałaby drgawek z zachwytu. Drga
łaby przez cały czas jesiennej wystawy.

— Ileż to mógłby -kosztować taki konterfekt?
— Nie pójdziamy o to  dio wójta! Jak  ma je

dyną w tym kraju milionerkę, — powiedzmy...
— Milionerkę! Czasy mamy ciężkie! Czy pan 

tego nawet nie od czuwa, żo mamy finrns-owe 
przesilenie?

— Ja  nie odczuwam finansów'ego przesile
nia? To jest jedyna' rzecz, k tórą odczuwani do 
gruntu, do ostatniej kurtki, — którą 'Odczuwam, 
jak nikt w tym kraju. .

Pito coraz b'e*in dniej. Młody muzj k  począł 
odwalać na  pianinie swe kompozycye, — któ
ryś z literatów' chciał uczynić zadość życzeniu 
pani Leaty i przesiąść się na kanapę. Ale, że 
tr-udao było dostać się drogą naturalną, więc 
przemycał się pod stołem. Trwało to bajecznie 
łłig o , gdyż przejście obfitowało w przeszkody. 
Gdy się wynurzył między damami na kanapie, 
był ro-z-czoebrany, jakby wracał z wycieczki na 
Orlą perć. Xcnia śmiała się do rozpuku, pokła
dała się od chmhotu, — na pozur z tego, żo ów 
literat przekradał się pod stołem, — lecz w 
yuneie rzeczy z czego innego. Oto Snica sta wał 

rfę bezczelnie odważnym. Literalnie nie mo
gła obok kiego siedzieć. Znajdowała, żc to  jest 
ordynarne i chamskie, lecz czuła, że ją wino 
zupełnie rozkleiło.

h 'tedy to, wśród śmiechu, tarzając się na po
ręczy kanapy, .ucwula, ie  ją przeszywa straszli
we zimno, jak gdyby cienki aupel lodu, drżą
cy, a- przenikliwy niby szpada, wbijał się co
raz wyżej-w jej atos pacierzowy. Chwyciło ją 
omglenie i niewytłomaczony niepokój. Zerw J a  
się z miejsca i powiedziała, że się czuje nledo- 
bize. Fnica zrobił jej zaraz nnJsco . Szła ocię

żałymi ki-oki do drzwi gabinetu, czując, że ów 
sopel lo d i znowu, Icc-z teraz ze zdwojoną silą 
pnzobija ją  na wskroś. Gdy dc-sizła do drzwi, Sfii- 
ca ją pudtrzymywał, gdyż byłaby upadla. (Jbjął 
ją troskliwie i wyprowadził d> sąsiedniego ga
binetu, gdzie było ciemno. T atu usiadła na ja
kiejś sofie. On obok. Podtrzymywał ją i uspaka
jał czule, łagodnie. Była pijana i -doznała rozko
szy 'złudzenia:, ie to Ryszard jest obok niej. 
Chcdaia coś powiedzieć, jak  do męża, wytło- 
liiaozyć rn-u, -co jej jest, — gdy w -torr p& raz 

| t-r&oci zimne nią zatrzęsło, otńadła w lamLo- 
nac.li iia długą chwilę i osaczyło czaszlię, niby 
koi ma z loć u. Otrzeźwiała zupełnie.

Świadomość tego, <X> ona ta.m robi, gdzie jest 
-i z kim, —  ścisnęła ją za gardło. R oztocz sro
ga, dzika, ślepa, bezdenna!

Snios przechylił jej głowę i do ust zbliżył swe 
usta. Policzek odtrącił gc daleko. Całe to warzy
stwo było już w tymi punkcie zabawy, że od
głos policzka wywołał szaloną uciechę. Rozle
gły się oklaski, -okrzyki radosne, rubaszne 
dowcipy. Porwano- się. od stołu i ze śmiechem 
spieszono na ratunek... __

* a."* *
Tyfus, który nazajutrz lekarze stwierdzi!1' w 

wganizniic Xuiii, musiał ją oddnwna nurtować. 
Pan Granówski sprosił specyalistów, a  ci na 

| konsylium orzekli o nieiwątpliwości tej właśnie 
choroby, Przeniesiono' w'dioavę do zakładu, do 

: cichego pokoju, którego okno wychodziło na 
cichy gród. Piale faiała łóżko i biaiy koc na no
gach. W oiunach ciężkie- firanki, zapuszczone' 
nocanfi aż do dolnej ramy...

Było jej tu  jak gdyby łepiej, niż ta;m, gd^ic 
stale mieszkała1. Nie chodziła' już ciemnemi ja- 
skinujini swego podzienna. Nie- tęsli-nila. Wiel
kie bóle głowy zamyrkaly jej '(yczy, odawacały 
wzrok w jakoweś inne dzieaziny i postr-enne- 
mi przymusowemi obrazy' napsłniały widno
krąg.

Popłoch się uczynił wśród młodzieży. Szerzy
ły' go dwie pdwy-j-aciółki, -które tyde sobie obie- 
cytwatfy pec nawuóice-nhi się smę-t-nicy. Codzień 
przyclioJziły w odwiedziny, lecz nie zawsze jo 
wpuszczano. Jeżeli której z nieli wo-lnoi było 
■wejść do pokoju, to tyłku- do jego środka, m ilo 
gawędzić i bez podawania ręid. Siedziały' tedy 
w rozmownicy domu zdrowia, biorąc, sobie do 
asysty wrc współczuciu, <U> tego-, to owego z mło
dych ludzi. Panowie nie byli dopuszczani przez 
lekarzy' do pokoju chorej. Stan jej był bardzo 
ciężki. Gorączka stała i wielka. Towarzystwo, 
wyczekujące na- wiadomości w poczekalni, ba
dało w sposób bezowocny przyczyny i nrojsce 
możliwości mkubacyfi tej choroby. Prayebodzot- 
no do wniosku, że pacyentka m-rsiała napić się 
wo-dy, gdy sarna jeździła do kopalni, cc przed
siębrała o-statnieini czasy dosyć często. Na -ten 
tem at wygłaszano różne roztropne zdania i czyr- 
niono słuszne w a g i.

Z rzeczy swych Xeiiia nic miała w tej sepe- 
ratee prawdę nic. W szafie trochę bielizny, — na 
wieszadle futro-rotund,, w' którem ją  tutaj 
przywieziono, —  miękkie pantofle przy łóżku. 
Tydko w szufladc-e stolika przcchowyw'aLa je- 
dnę, jedyną pamiątkę po zmarłym mężu — 
srebrny worek podręczny', a -w' nim schowany — 
testament.

Jednej nocy gorączka podniosła się do ąroj- 
wyrższego gradusa. Kenia leżała n: wwaiała Roz- 
warte-mi oczyma patrzyła w sufit. Sufit b" 
cien.Eiy. obcy. Ty-iko jeder ba ł y  promy-czek 
Lumpy e-lekfiwcziiej, jaszącej się na fc irytarzu, ■ 
prze k  i era ł się wskróś górnej We drzv:iac!y 
.zczeliay. Na tym pro nu czka, jakby na haku. i 

■zawfcł wzrok. Teraz dopiero wTctysfeko jaśn iej! 
ujrzała. Ten te  jej maleńki w  ciemności pre-J 
myiezełc wszystko roz^wie-ilił. Rczum w ogniu 
w'awiiąurznyim jaik gdyby przopal] się, -spopielał! 
i przygasł. Nastało- zw okncnie i 'odp-rawa biegu 
myśli. Ich miejsce zajęła, głęboka, i w'seeehwi- j 
dżaca zaduma. Jakoweś .orzyimusow^e. natretne. ‘

ifiezwTtl-czone obrazy' oa-ne zostały pamięci do 
wszechstronnego- rozpatrzenia. Wyrobraźnia' sta
ła się widząca wszystko- na świecie i w głębiach. 
Tuman widzeń płymąl, jak chciał i dokąd' chciał. 
N-i-epc jotią byi.a szybkość 'Oglądania -zjawisk, sta
nów i niepowstrzymaną była przenikliwość do
strzeżeń. Wszystko- się otwarło i wszystko było 
dostępne. Kenia pojmou/ała świarfo księżyca, 
które stało t-ej ncicy w' pize-stwo-rze, i miała 
przed sobą życie ziemi, jakiekolwiek i gdzie
kolwiek było. Czaiła1 im< drzewa nieimcheime i 
wiedziała, czc-go dośwuadeza-ją. Obejmowała1 pa
mięcią wszy-stkie rzeczy minione, o  które ty l
ko  w' locie swyrm potknęło się jej wspomnie
nie. Miała w sobie nieprzebraną pełnię uczuć, 
wszystek i.ch początek, wzrost, życie, s-zalen 
stw;o i upadek. Nie tylko swoje wzruszenie 
■o-gairnęta -niczwalew-n:i rwladzą pamięci, lecz- 
także wszystko, co za żynw.ota swego -przeżył, 
on, puwechodzień... Mówi się, iż to był symptom 
choroby, znak tej -tajemniczej sprawy,' która 
się w zdrowym Organizmie dokonywała. Mówi 
się. iż choroba me jest nigdy1 jakowymś izolo
wanym, samoistnym procesem natury1, lecz tyl
ko szeregiem częściowych zmian w  zajściach 
fizyologiczny-cii organizmu. Lecz z jakichże źró
deł niewiadomych i dotychczas nieistniejących 
w’ -tym organizmie wyprysły fale orzedziwnej, 
pozaroznmowej pojętii-ości? Co nadało duszy, 
ten czarodziejski przywilej, iż mogła widzieć 
najścia tak niesłychane1, scenę wstrząsającą aż 
do najgłębszej istoty czucia — boskiego d-rama1- 
t-u swojego na ziemi by towania? Z podziwem 
i srogiem wzruszeniem zaciekawienia Kenia, pa
trzyła na te przygody, któro były tak bezwzglę
dnie obce i nowo, nigdy się i -nigdzie nie> wyda 
rzyły, a przecież kędyś, stOk-roć pewniej, nk  
jakakolwiek rzeczywistość, z-os-tały dokona
ne, — wr nieprzeniierzoeiym ogromie ducha, czy*
we wszecniiia t 'e m  miłosierdziu Boga....

(C. d. n.),



Sobota.

Upły wh 7 miesięcy, jak  Austro-Węgry zacię
ły swą pracę kulfurai no-pokojową, aby ludno
ści, dotkniętej wojną, zapewnić błogosławień
stw o pokoju. Pierwsze zarządzenia, dotyczyły 
zaopatrzenia w żywność, oraz pomocy w upra
n ie  pól, leżą.cycli -od początku wojny prawie zu
pełnie odłogiem. Sprowadzono z monarchii setki 
ton zboża, mąla, soli i innych środków żywno
ści, i rozdzielano je między ubogą ludność 
wśród najknrdniejszyeh warunków w kraju bez- 
drożnym. Równocześnie podjęto zakładanie no
wych dróg i naprawę istniejących. Potrzeba 
było do tego tysięcy robotników, każdy z nich 
za j wą pracę otrzymywał codziennie pokarm i 
zapłatę. Otwarto dla ludności cywilnej wszyst
kie Kapitele w listow e i zakłady sanitarne i z 
radością m-ozua było stwierdzić u ludności zro
zumienie dla saritatmych zarządzeń. Także o- 
gólne szczepienie przeciw różnym chorobom za
kaźnym dało się szybko! przeprowadzić bez 
przymusu. Szkoły zamkkiięte od czasu wojny 
bałkańskiej, otwarto na nowo, ustalono szkody 
w budynkach kościelnych, szkolnych i w  pro
bostwach. Wieśniakom dostarczono nie tyłkio' 
zboża, na zasiew, lecz także narzędzi i maszyn, 
tak, że uprawa roli przybrała rozmiary, jakich 
nigdy nie miała przed wojną. Wcześniej też, niż 
się spodziewano, Czarnogóra [przybierze obraz 
pokojowy. Obecnie podniesienie dobrobytu, iOz- 
wój handlu i ujednostajnienie sprawiedliwości, 
sa  celem naszego zarządu w Czarnogórze. To 
toż Czarnogóra może spoglądać w lepazą przy
szłość, już nie przeciw Austro-Węgrom, lecz z 
niemi.

(Teł. wł. »Nowej Reformy*).
Wiedeń, 19 sierpnia, 

p . Fr. Pressem donosi z Bukaresztu: 
dak donosi ^Epoca«, syndyk 'giełdy bukare- 

sztcósi?'ej Fiłoiti, wmieszany do  sprawy w i ot 
kicli sprzeniewierzeń na poczcie, został uwię 
ziony u  miejscowości Baszkin.

Bitwa na m m i B a łty c k ie ^ .
Genewa, 19 sierpnia.

Dzienniki paryskie donoszą z Londynu.
Obiegają tu pogłoski o bitwie, stoczonej mię

dzy florą rosyjską a niemiecką na morzu Bał- 
cyckiem między wyspami Arko a Rundo.

"****■ ~ •• --
flsoisk Angll* na Szweoye*

(Teł. c. k. Biura koreep.)
Londyn, 19 sierpnia.

Biuro Reutera' donosi:
Król podpisał królewskie rozporządzenie, za

braniające wszelki wywóz do Szwecji, bez spe 
eyalnego pozwolenia wojeunej handlowe, rady

z dnia 19 sierpnia.
Mianowania w armii.

Wiedeń. Cesara nadal tytuł i charakter zbrój- 
mistrza marszałkowi polnemu Franciszkowi 
Scbolz, aktywowanemu na czas mobilizacyi 
Tytuł i charakter marszałków" polnych poru
czników otrzymali gen. majorzy TezerWy: Jór 
zef Grimm. von HaiM s i Emes+ Ribror Hór- 
mamn \o r  Wueiler&torf u. TTrbair. Tytuł i cha 
rakie" gen, majora otrzymał pułkownik rez 
Alfied Piesko!:.

Cesarz zamianował podpułkownika korpusU 
sztabu generalnego Gustaw!?, lszkowskiego 
wojskowym attache przy poselstwie w Hadze.

Odznaczeni* arcyksiążąt 
Wiedeń. »Wiener Zeit.ung* donosi: OeSPrz za 

mianował arcykisiążą.t, Rainera i Leopolda ryce 
rzaari orderu Złotego Runa-.

Dar cesarza dla ambasadora Ameryki 
Wiedeń. Cesarz poiecił wręczyć amerykań

skiemu ambasadorowi PetiEeldowi portret mo
narchy z własnoręcznym podpisem.

Z przybocznej Rady ajnowizacyjnej. 
Wiedeń. Minister spraw wewnętrznych za

mianował b. wiceprezydenta Krakowa dyrekto
ra Banku kredytowego miejskiego w Kr.tko- 
wie, Franciszka Mairyewlskiego, czknkiem pirzy* 
boczmj Rady aprowizacyjnej.

Wojska rosyjskie we Francyi.
Paryż. Według ,,Matću“, do obozu w Mailly 

przybyły nowe wojska rosyjskie.

Kwestya polska w  ftosyi.
Hamburg, 19 sierpnia..

»Hamb. NachTićhten* donoszą z© Sztokhol
mu:

»Birż. Wied.« oświadczają: Należy pi wahnie 
wziąć się do rozważenia tuwestyi polskiej, tak, 
by Rosya nie mogła być w  tej sprawie ubie
gnięta przez mocarstwa centralne.

*Rieoz« podnosi, że traktowanko Polaikow w 
Roiyi stoi. w rażącej1 spraeczności z odezwą 
wielkiego ks. Mikołaja.

Ataks rosyjskie na Kewei."
Berlin, 19 sierpnia.

„Pm; ikf. Ztg“ donos! drogą okrężną z Pe
tersburga:

I7a zachód od Łucka gromadzą Rosyanie 
wielkie rezerwy. — mćwią o trzech korpu
sach — celem wykonaniu decydującego ataku 
na ważny punkt węzłowy Kowel. Atak ten  pla
nowany jest na koniec sierpnia.

Genewa, 19 sieroma.
Hervć atakuje w sw oim dzienniku gwałto

wnie Roeyan, żądając od nich przyśpieszenia, 
tempa ofenzywy, a  to  celem zajęcia w  najbliż
szych dniach Lw ofwa dT-a wywołania odpowie
dniego nastroju w  Warszawie. Dotychczasowe 
wyniki ofenzywy Brusikw a są niedostateczne, 
by rusofdsldch(?) Polaków na.tcltnąć odwagą. 
Przeciwnie, należy się raczej obawiać zupeł- 
negic odpadmęcia Polaków'.

»Temps« przyznaje, że1 armia jenerała Sacha
roza zatrzynaaiia Ł«stała ndęsLy Seretem a 
Sirypą. Także armia gane*ała Łęczyckiego 
zwolniła tempo swoich •peracyj. Brus iłu w za
miast atakować ustawicznie zbytt .trudne do 
wzięcia, punkty, powinien efenzywę swoją przp- 
rzucić r a  inne miej>sca.

Odpowiedzialny redaktor*

K O N ST A N T Y  SROKOW SKI.
Wydawca:

RUDO LF OSMAN.

(A rtykuły w tym  dziale nie pochodzą od redakcyi).

A nsa zs S to jah irsk irh
Janowa Betheidza-

żona dzierżawcy dóbr
przeżywszy lat 85, opatrzona. św. Sakra
mentami, zasnęła w Panu dnia 17 aierpuh. 

1916 roku.
Eksp irtacya zwłok z W<róże®ic do kościo
ła parafialnego w Ozułic-ach nastąpi w  so
botę dnia 19 sierpnia, o  codz. 10 przed1 
południem, a  po odprawionych mediach 

na miejsce wiecznego spoczylnkul
Na te obrzędy elioskaaiy mąż wraz z dzie
ćmi i wnukami zaprasza Krewmych, Przy

jaciół i  Znajomych.
O sobne zaw iad o m ien ia  nie będą  ro zsy łan e .

(Tek wł. >Nowej Rofoiusy*).
Sztokholm, 19 sieipnia. 

Donoszą tu  z Pdterśbiraga:
W gabinecie rosyjskim mają zajść dalszo 

zmiany. J a k  donosi ^Ńo woje lVremia« minister 
aanolu SzacńowcKi u tlał się do kąąńel na Kau
kazie i już nie wróci na swój posterunek. Mi
nister rolnictwa Nuumow został zamianowany 
towarzyszem Kiywoszeina^ przewodni zącego 
wszystkich uraędów sanitarnych.

(Tel. wf. >Nowej Reformy*).
Wiedeń, 19 sierpnia. 

»Nv W. Tagblatt* donosi ze Sztokholmu:
J a k  doDOMk z Petersburga, wyłoniła rię tem 

nowa sprawa skandaliczna. W mcmit< io opie
ki nad rodzinami, pozostuiemi po poległych oł- 
nieiza.cit, do którego należą, panie z arysTOkra- 
c ji dworsldoj i najnęraszych kół m/ędniczych, 
znlkrąl bez śladu znaczny .'undtisz. Panie z ary- 
stukracyi, które mniej &kk;niują się ku  prawicy,1 
podnoszą zarzut, że żona. prezydenta gabinetu, 
pani Stuerrnerowa musi co najmniej wiedzieć, 
gdzie się znajduje óiw fundusz.

Na ostatniem posiedzeniu komitetu wypowie- 
dffltam wprost podejraonie, że p. Stuormcrowa 
użyła owegc funduszu dla siebie. W>mosi on 
kfika cidiO-iów rubli. iP. Stuermerowa, oburao- 
na- tymi atakami, wystąpiła z komitetu, a panie 
z kół biurokracji mają pójść za nią. skutkiem 
czego grozi niebezpieczeństwo, że cała & fun- 
dacya znlkni-e.

E s s s i l i a  H e i n B e
-•> b. naucsyciellca prywatna

praLŻyw^zy la t 90. zassięła w Panu ćmin: 
17 E-ierpna 1916 notiu po dłaaszej choro

bie, cnafetooftą św. Salauraemarai.
WypzowTadzea!.e zwłok z kaplicy cmentar
nej na miejsce wiecznego spoczynku na
stąpi w  sobotę dnia 19 sierpnia b. r. o go

dzinie 5 po połudimiu.
Na ten. obrzęd. wr sunutku po-gi-ążona ro
dzina zaprasza Pizyjaciół, Znajomych i po

bożną Publiczność.
Nabożeństwo żałobne

odbędzie się w kościele 0 0 . Reformatów 
w poniedziałek dn ^ 21 sierpnia b. r. o  go

dzinie 9 rano.

B&dzśfkowaaie*
-Wiszystkim tym, którzy raczyli wżiąć udział 

w pogrzebie

Waisdy SpiryduwiczsY/si
pospieszyli z pocieclią i wyrazami w&półczu- 

c a ,  składa serdeczne poelziękowar ;e 
605C Mąż i dzieci.

 : Kraków, ulica Bracka L. 10 :— -*
p o l e c a

oryginalny kauczuk w najlepszym gatunku, 
Kupuję platynę, sztuczne zęby, płacę najwyż

sze ceny. 6050-2
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S ułidzlńfka Michalina ■ 
Tio&ią z Radomia nsilnio 

proszą syna M ic h a ła  z Nie- 
riirow a lub A -c l I r  k re"©  
Ćw IdzińsIA egfó z H aj syna 
(gub. podolska) o wiadomość 
za pośrednictwem dziennik/)w. 
Pism polskich proszą o prze
druk 6041

S toby wiedział cokolwiek o 
łosio sióstr S s J e B J  E 

O w sinsK ich  P n ie w sk is J  i 
J u li i  f l w s i ń - k - e j  ( klóre 
przed wojną mieszkały w W ar- 
szawie, zechce o tern ^onieśc 
Ludwikom Djczkowskim w 
Żywcu, G alicja , Anstrya. - 
W szystkie dzienniki w Kró
lestwie Potskiem i w Rosyi 
uprasza się o łaskawy prze
druk. 5919 2'3

P o s z u k u je  s i ę  n ł le s z k a n f»
z całcm utrzym iniem dla studenta 
e ik .  real. Znoszenia list. pod ,,Do- 
flra rodzina" przyjmuje Administr- 
„N. Reformy". 6015

P r z y jm ę
u a  s ta s ic y ę

jak  la t poprzednich, nrzniów za 
łzkót średnich. Troskliwa opieka, 
dobry w ikt. oraz pomoc w nauce 
zapewnione H rlena Pełczyńska, nl. 
Pędziehuw 15, II p. 6947 1 2

0GNIS8ZTUGZM
zapałki i  ssgsIsMs

w rożnych odmianach poleca
12, fflEESETY*, KK.aEŚW 

u l i c a  B i r i s i l l c ^ i a  i M i ,
4212 25 25

D. 13 b. irt. miedzy godz. 12 30 
1 zgubiono na  drudze od nl. Św. 

F ilipa Jo ul. św. Mikołaja (pizez 
planty) portfel z  kwotą pieniężną i 
dokumentami. Znalazca eechce 6w 
portfel zwrócić na ni. św. Filipa 13, 
I  p., od 3—5 pop. Iud o 7 wieczór. 

lat>4 3 3

leEbnłK-metii&nlk
z 6-letnią praktyką w najpoważniej 
szych firmach Królestwa Polskiego, 

□ar y; i Y/ęgięr, poszukuje posa
dy- Zgłoszenia pod „Tecnnik-mecfta- 
nik 6“ przyjmn;e adm . „N,Reformy“. 

5&69 3 5

{Ilu i
z półroczną praktyką adwokacką, 
oraz półroczną adm inistracyjną (ja
ko samodzioiny referent dla spraw 
świadczeń wojennych), poszukuje po
sady w ksnc. adwokackiej na  pro
w incji. Zgłoszenia pod „Legityma- 
cya 1445“ poste ,-est. Krzeszowice. 

5953 2 3

Do sprzsdania
dwie dynamr,-maszyny dn prądu sta
łego o napięciu 110 wolt. J e ln a  z 
tych maszyn o sprawności ca. 27 kilo
watów, druga o sprawności ca. 16 k i
lowatów. Da sprzedania są również 
d—a mnfery do gazn ssanego, je- 
' on o sile £0 kp., drugi o 2 > l.p.. 
wraz z generatorem. — łs iższyth 
rzczogóiów udzieli S a r a ą d  ® ?and 
h o te lu . 6044 1 6

P a l a  55 'kształcąca się w Ilrnko- 
znadz ie  wygodne 

umieszczenia z utrzym ani im przy 
ramotiirij wdowie. Zgłoszenia: Ko
wacz, Jabłonowskich 22, parter, na 
lewo. 6043 1 3

maiowy
najlepszego gatunku w gąsiorach po 
80/50 kg, po najtańszych cenach 
srale n_ składzie. Taubler, Podgó
rze, Kościuszki 10. 6042 l  3

Szukam posady
biurowej; przyimę również miejsce 
kasyerki lnb cos odpowiedniego. Je
stem młoda, in teligentna i przy
stojna. Zgłoszenia list. do 1 wrze
ś n i  pod A .  8 . 2 0  przyjmuje Adm. 
„N. Reformy". 5977 2 3

Uranii; prywatny
rachunków lec. Polak, z chlubną 
przeszłością, poszukuje posady bu
chaltera, sekretarza itp. w powa
żniejszej firmie lub ins ty tucji. — 
Zgłoszenia pod adresem: Bugno, 
Zółtańce (kołu Lwowa). 5975 3 5

P o s z u k u j e  s i g
przy inteligentnej, katolickiej rodzi
nie, obszernego, frontowego pokoju 
bez umeblowania, położonego w 
śródmieściu, wraz z  cułnm, sarom- 
nein utrzymaniem. Wynagrodzenie 
według umowy. — Zgłoszenia list. 
pod „ feszk am c"p rzy jm u je  AJmin. 
„X. Reformy1". 5962 2 2

O g p o j J m k
w sile wieku, żonaty, wolny od woj
ska, "oszacuje miejsca Jo większego 
cgrodu zar»z lab od 1 września 
Zgłoszenia pod J. L. S., Zelczyna 
2603, p. W ielkie Drogi. 6039 1 3

I

H
!o doniata, pomocnik handlowy . 
działu kolonialno-spożywczego, po 
sznkujT posady. — Zgłoszenia pod 
i la o d c ” P i lc h  po3te rest. W ol
b r o m  Król. Polskie. 6060 z

P anm a
inteligentna poszukuje posady od 
1 września u samotnej pani lub 
starszych państwa do zarządu do- 
m:m . Zna się na kuchni, cbowio 
trzody, gospodarstwie domowem 
wiejskiem, umie trochę szi 5. Zgło
szenia pisemne pod B. W. przyj
mą ą J . Hopca3 i A. Salomonowa 
w Krakowie 6053 1 3

SI 01
katolik, długoletni azierzawca, po
szukuje dzierżawy lub zarządu 
pteki większem mieście powiato- 
wem Galicyi zachodniej od 16—31 
wrześnie Zgłoszenia listowne z wa
runkam i przyjmuje C. 'Wajfowiez, 
Ustrzyki Dolne. 5987 1 4

który we środę dnia 13 b. m. o go
dzinie _8 wieczorem podjął pulares 
z picniądzmi, upuszczony koło krze
seł w pobliżu Drohncra, zechce go 
oddać w Administracyi akcyzy, „i 
Kopernika 1, Irzwi Nr 13, gdzie 
otrzyma nagrodę. 6033

udziela lekcyj fortepianu metodą 
najświeższą starszym i dzieciom. 
Długa 18, L  p., 1 drzwi na prawo. 
Zgłoszenia od g. 10—1. 6055 1 3

BziewGzynfeę
półroczną umieszczę na czas dłuższy 
w domu inteligentnym  za dobrom 
wynagrodzeniem. Najchętniej w Za 
kepanem lub na  w si. Zgłoszenia 
lis t pod W. fi. przyjmuje Adraiu 
„N. Reformy". 5986 1 3

S t r z e l a m
300 m3 dębiny w klocach. I klasy, 
przesojinietoj. BeLkowski. flolwina- 
Brzesl-O. 1 6035 1 3 -

bardzo zdolnych panien do krawie- 
czyzny i staniczarek na stałe za 
debrem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia iist pod Stale zajęcie przyjmaje 
Adm. _N. Reform c“. 6040 1 2

P a k o f e
1 lab 2umebiov7ar.G, o b iad y  dom ow e. 
Kremerowska 14,1 p ię tro . 6037 1 3

mężatka, mająca czteroletnią prak
tykę 9  większym zarządzie dóbr 
jako pumo :nica Jo bachalteryi, po 
szokuje odpowiedniej posady w za
rządzie dóbr, rafinery! nafty eto. 
l rauo pisać i:a maszynie. Zgłosze
ni a list. pod ,.Irena JS.1* przyjmuje 
Adm. ,,N. R etenny". 6937 2

ul. Karmelicka 46, 
p r a w o .

II  piętro, n a  
5867 3 20

kucharka 
do małego
l i i a t k a ,  p .

■totrzebna zaraz na r̂ieś 
gospodarstwa. Kraaiiicki, 
K r z e s z o w ic e .  5 9 3 8  3  3

Potrzebny
n a u c z y c ie !  od 1 września na wieś 
w Królestwie, niedaleko Krakowa 
do ucznia 7 klasy gimn. filol. W ia
domość: Al. Krasińskiego 21, u prof. 
E. Godlewskiego, między 12—3 
po południu. 5923 3 3

SfBfllCZ1
jeszcze dziś sprzedaje s  o p lo te m  
3 7, Magazyn bielizny Gizeli Brand, 
StarcwL.na 6. 6049 1 I

S i a r o  a m l s s z c i g s i

“ TWBti lip ? ®
Kraków, liam eiM iii 32

poleca n a u c z y c ie lk i ,  fc a s j  
i  4vysh& w av7szysi3 , Po1 ki
i cudzoziemki. Godziny biu
rowe od I I  do 1. &S78 4 5

P s f e l t e
zdolny kontrolor, urzędnik po
dróżujący, zarządca cegielń, 
tartaków, k a s je r  lub rach
m istrz dóbr z akademią han
dlową i długą praktyką, przyj
mie posadę w Gaiicyi zacho
dniej lub Królestwie. Refe- 
reneye pierwszorzędne. Zgło
szenia przyjmuje Adm inistra
c ja  „N. Reformy" pod 5 9 3 0 .

5030 l  o

Dobre przyrządy do
I Ł J  UU

I  a brzytwy 
ze srebrzystej 

j stali Iv 2'—,

Bezpieczno przyrządy ilo golenia' z 
jednein ostrzer. K 2 —, 3'-—. Przy
rząd du g o l.n ii  „Perfakt", z 6 o- 
strzam i K T l"60. Dwust^czno.ostrza 
zapasowe, tnr.in K  150. I-a ma
szynki do strzyżenia IC 7'50, 6 50. 
W ym iana dozwoionu lat) zwrot pie
niędzy. W ysyła i— zaliczką lub po 
naJe.iłaniu ualeiyfo.Ai ,c i k. nudw. 
dostawca Jan  Konrad, Dcm wywo
zowy i wysyłkowy, Brilz Nr 1396 
(Bzochy). Katalog główny z 4GC0 
odhltok zadarmo. 6556 3 20

Poszukuję
pomieszczenia dla ucznia 8-mej kl. 
gimn. w Krakowie. Zgłoszenia z 
dokładuemi warunkami pod: Kieru
jący Komisarz cywilny, Olkusz, 
Królestwo. 6940 3 3

iz s r ia iiii& iii
p » sz u k u je  £ 3 -
s jło S a ro sc g o  nil s tó ł. Posa
d a  do  n b ję c ia  z a ra z . 5973 3 3

Pam esikjl.
kształcące się, znajdą ■umieszczeni* 
u dwóch nauczycielek. Fortepian, 
konw. niem. M. i Gabr, Schwalbi, 
ul. św. Krzyża 16, 1 p. 6051

Skleo korzenny
w domn, w którym jest szkoła dla 
1400 dzieci, du wynajęcia zarez. — 
Wiadomość: ul. św. Sebastyana 16, 
pralnia.- " 6043 1 6

l a a l s s © ś © i
w obrębie Krakowa, jednopiętrowej, 
przynajmu oj z 8 do 10 nbikacyami 
i ogrodem, poszukuje sie do naby
cia. — Zgłoszenia pod [;Pr% Ędsifi- 
b iarS iW O " erzyjmuje idm inistra- 
oya „N. Ite£ormy“. 6036 1 4

DSa panienki
z  ukończoną 9 kłaoą porzukujo się 
od 1 września w Krakowie mieszka
nia z nik lem , w zamian za naukę 
dzieci i m ierną dopłatę. Zgłoszenia: 
J a d w ig ą  O lsz o w sk a , M ę c in k a ,
p . _ eu .-C -e . 0696 3 3

M d ), Ml. Iz g fś li 22

puleca najtaiiioj \v_yroba krajovzego: 
serdaki z ręk i d g z , damskie,, męskie 
i dziecięce, konfekcję damską i dzie
cięcą, bundy podróżne, peleryny, der- 

ę  ki na łóżka i  konie, sukno i t. p.
V  5626 1 3

♦ ♦ ♦ ♦ W #  & ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

P u d e r  ło p la iio w y
FRANCISZKI EUDZIASZEK

najlepszy środek do pielęgnowania włosów
przez 10 la t wypróbowany, posiuda następnjące sloty: usuwa łupież 

tłuszcz, wzmacnia ceb u l., i przyspiesza porost włosów, chroni przed 
przedwczesną siwizną. P. T . Pana,, któro po umyciu wodą dostają bólu 
głowy i kataru , osiągają pożądany skutek, czyszcząc tylko głowę pudrom 
łopianuwym. który jes tw  rodzaju piasku, czyni włosy puszystemi, ułatw ia 
uczesanie fryzury. Przy chemiczr»m zbrdaniu przez lekarzy, został 
uznany jako środek najleposy na włosy, czego dowodem liczno podzię
kowania. Cena pudełka 2 K, dużego 3 K. — Do nabycia w Krak iwie 
n firm: Reim i Sp., ltyr.ek, łroguerya Wilkosza K armelicka; nl. 8ław- 
„o w sta1 Lenert i Drobniair. Mag. farm. Jan Link, Sławkowska 1, Sporn 
i Bękner, ul. FJoryańska, SŁ— i apteczny „San itas1, ul. Długa 1S, Ha- 
nak i Sita, nl. Sze^sita, Drohobycz: Wisłocki; Bochnia: Szymanów cz; 
Zakopane: Drognerya Ossowskiego; Nowy T arg  Apteka Ossowskiego;

Tarnów: Apteka Adlera. 6009
Ssład wysyłkowy: Kraków, nl. JToryańska 1. 23, I I  p., F r. Budziaszek.

H. A ltenberg, 0 . Ssyfartfi, E. Wendo i Ska
Lwów, [fotel Góorgt/a

poleca następująco ostatnie wydawnictwa:

C jr f O r r t lŁ A :  : v k ł e
( W a r s £ S ^ f s » P @ S © ^ a a -  Ł S t i i a ^ I a ^ a J i n a )
A-lbum — 34 reprodukcyi w formacie folio. Cena E  10.—,

z przesył hą pocztową K 11"—.

SKfiłKCKSKI: 5919 1 3

e r a o i if  w u ts  h o  soi
fWAfEfiUSO).

Cena K 3 20, z przesyłką pocztową K 3'70.

Do ndbycSa wb <«̂ 29SłŜ eSa

TreflHa a Wdnsfstdii
d o  o d s tą p ie a f a .  Zgłoszenia 
pod „ I ra S lB a  4 l H przyjmuje 
Adminisiracya „N. Reformy" 
do 19 b. m. 6947 2 2

Da sprzedana
lostro duże, parówka, różno drabi
ny. K. Romański, uj. Koaarskiego 
1. 31, I piętro, za parkiem K ra
kowskim. 5372 4 4

władającej językiem polskim 
niemieckim, z k au c ją  500 E  

poszukuje Adam Paiuch, ho
tel Krakowski, Jasło. 5943 2 2

i
rod»"ita, nauczycielka z dyplomem 
wydzułołzym. przyjmie lekoye, oraz 
iłómaczfnia z języka polskiego na 
frsMcuikj. Piać Szczepański 7, I  p., 
na ganku. 5S98 4 6

li?frn
zdolnnch s u j j c l i i ó w  c u k is r -  
n iR S y c h ,— Zgłoszenia ustne 
między godziną 2—3 po poł. 

listowne pod adresem: F ran 
ciszek Zieliński, 
Sławkowska 23.

Kraków, ul.
5902 4 6

W

Zamiast obuwia

męskie, damskie i dziecięce, z de- 
szczćłkowemi podeszwami, chrenio- 
noiui przez podkładkę skórkową, w 
pierwszorzędnem wykonaniu, wy
godna w noszeniu, we wszystkich 
wielkościach, do nabycia u firmy: 
P . a u e h b in d e r ,  Ł raK jw , ulica 
św, SeDastyana 34, I piętro, front.

5717 5 6

ilsphiu ł
noraaia. palta  i fu tra męskie i dam- 
»kio. — S. K a h a o r ,  E f e s k a  3.

5023 17 20

Frecs z tern 
B " S “

Uregulowanie nogi 
niewidoczne!

Zupełnie elasty- 
ue i lekkie. \3f 

każdym bacie można chodzić. Bro- 
8zure za darmo wysyła Extension 
T. ł  o. p., Frankfurt n./M., Esohers- 
heim 339. 4908 4 5

fMPAMTO HKHieeiue
Atoplian, No’mtophan. Citroyanille, Laxigen, 
Oyaradfn-Trifferi i. Milchzuckor prof. Dr &oxiilet, 

Uricedin, Gonosan, Anusol.

Preparaty fraraille
Jodone Eohin, Peptcnate de Fer, 

phate G rannie.
Glycerophos-

5701 2 3

M ace i
A rsy c o d ile  i Neo-Arsjmodi^ i inne. Clin ł inne. 
Kola A uier Grauuló, Aigocratine, Arhóol, The 
Chamhard. Pipemzine Alidy, Santal Alidy, Aga- 
rase, Sels d e  Jicliy-Etat, Yichy-Comprimes. ITroao- 
nal, Papier \Vlinsi, Papier Rigollot, Wina leczni

cze francuskie, Yalcła pastylki.

&3*f t&kę 53̂ ® d Sf @ńmm6i
Linia A-B w Krakowie. —Wysyłka nu, prowincję.

Ho nafrycia too eśzystkich Kiifiimisiiij!

Książka bardzo ważna świeżo opuściła pracę, niezmiernie aktualna 
w dzisiejszych czosa h, p. t.: „Choroby weneryczna, ich rkntki i znacze
nie w życiu jednostki i społeczeństwa, tudzież spooOb> t :cz»nia i zapo
biegania", z 10 rycinami. 136 str. N apisał p r i l  E m .I  W yw oSrli. v'ena 
egzeihpl. 4 kor., z wysyłką 4 kor. 50 hal. f ta k fa d e m  S s . T tl f f la ,  
A ra k ó w , n l .  W la ln r  i. Ś. &o50 4 10

fio iliu rs a
Prywatne gimnazjum realne w Niska rozpisuje kon

kurs na posady nauczycielskie:
1) germanisty; 2) historyka; 3) przyrodnika.
“ taca roczna 2400 koron; o ile kandydat jest w toku 

egzaminu, 3300 koron.
Podaniu udokumentowano należy wnosić do 25

s ie r p n ia  1916 r .  na ręce Dyrekcyi gimnazjum.
Pierwszeństwo mają kandydaci z językiem francuskim.

6984 2 3

mm

'■-,vC

P il poliaiu!
Łudzimy 3wyni Odbiorcom, by po 

robili zawczasu zapasy tow artw  
płóciennych. Je s t to dzisiaj rzad
kością, że te  towary tao się da 
zbytu, Ale i to nie potrwa d, ago, 
■więo czemprędzej zażądać jróbek. 
Szczególnie salicamjr zamówić:

6 ręczni# haftowanych, bardzo 
pięknych koszul damskich, słynnej 
czeskiej robtty ręcznej, 2 IC.

(i koszul męskich, z fianoli lnb 
zsfiru, najlepszej jakości, z m iarą 
w szyi 37—47 cm — 50 IC,

20 la. pięknej tkaniny bawełnianej 
nadającej się na  wszelzą bieliznę, 
45 K.

Sztukę 23 m. kolorowej powło- 
czki na pościel w Diebicsk:e, czer
wone In różowe paski, najlepszego 
towarn, 118 c“ , azerokośet 73 K.

6 sztuk czysto-lnianych pizsścio- 
-a iel z czerwonym szlakiem , 250 cm 
długich 50 X.

30 id dobrych resztek zefirów, 
Oksfordów kanafasów, szyfonów i
t. u.. 66 K.

Próbki rozmaitych towarów ba
wełnianych i lnianych a carmo, 
opłatnic. 2640 oS 0
B ra n ia  K ro ic a r ,  tka ln ia  w yrobów ; g  
lnianych ibawełnicnych E o L i IZ a llZ ,' $?&&&&&£ & & & £ £

Prezas: 
Tsr-.el skl.

B A T E 1 Y E  >
OSŁ@HYmumi

cSo lemęi HlosAonkowuch
w niedGŚcigN.onej jakości ma tylko

h a k s y h
sk la l artykułów elektrotechn.

W ieflsA 3 S %  H orShergstr .  6 . — T elo lea  21923.
-jżŁŁ6&£iSi8K5wiS ihŁA-a

2  drnkawii Literacitiej w K rakacie, jL JagiclIorUka h . 19*

sobotą 12 sierpnia zo
stawiłam w pociągu, 
jadącym w stroną Tar

nowa, w wagonie II klasy, 
w Stróżach, czarną walizką, 
w niej 4 sreorne łyżki, 6 par 
widelców i noży, klucze, przy- 
bory toaletowe i  inae. Rze
telny znalazca raczy łaskawie 
zwrócić pod adresem: Z. Hol- 
cor, notaryusz w Strzyżewie 
n/w. 6016 2 5

Poszukuje się

l* o p z u k n ] Q  p o k o j u
z przedpokojem, umeblowanego, z 
łazienką, z osobnem wejściem, e- 
w enteam ie z for-epianem i wiktem 
od 1 wrześnias Zgłoszenia list. pod 
li. SI. przyjmuje A dm inistracja 
„N. Reformy". 5996 2 2

Drc&kiu z S te U
który 5 la t zarządzał skłauem 
aptecznym, poszuknjo posady. 
Aurcs: Jakób BryKraan, Ra
dom, Spacerowa 24. 6007 2 3

Rasy registrom]
„National11, używanej, dużej, 
oraz do wożenia to
warów' o dwóch kółkach. — 

Zgłoszenia pod ,M. 'L. 33  
przyjmuje Administracya „N. 
Reformy11. 6033 2 3

zeottowu p ię ła m *
przyjmie zaraz posadę na wyjazd, 
nojchętriejdosanatoryum .Znasię na 
Róuigenio, włada językiem niemie
ckim, polskim i angielskim. Zgło
szenia pod P * e l( ig n la rk a  25  przyj
muje Administiucya _N. Reformy". 

5995 2 3 -

Mieszkanie
słoneczne', składające się z 3 pokoi, 
kuchni, przedpokoju, łazienki i spi
żarki, oświetlenie elektryczne, na 
III p., je,A do wynajęcia od 1-go 
pa-idzierniKa: ul. Felicyanek 5. — 
Wiadomość u dozorcy. Tamże zaraz 
2 pokoje i kuchnia na II  piętrze. 

6021 2 3

Wyciąg, który jest całkiem zgę- 
Bzczonvm  rozczyncm oteryczuo-olcj- 

kcwych, balsamiczno- 
żjwicznych 6ubstancyi 
iwierku, nadaje się do 
letnich wzmacniających 
kąpieli wannowych i po

lecają go lek arze usiinio od przeszło 
40 la t dla d z ie c i i dorosłycn. Na 

1 kąpiel 1 kor.

Główny skmtl: Juliusz Oilinsr
c. i k. doit. nadw.

aptekarz w Reichenan (N. Oe.). Żą
dajcie wyraźnie wyrobów w Reiche- 
r.au (N. Oe.), gdyż istnieją liczne 
naśladowania. OGoO 4 8

„Willa Polska11
Zakład dyctetyczny

Dffl KolESZCBJKieso
Ilaus Fiirstenhof, Farkstrasse. 
Geny normalne. Prospekty na 
żądanie. Usługa polska.

3964 11 0

1000 wyśmienitych
5 -h . - io s t k  ro s o ło w y c h  z a  2 0  
k o r .  sprzedaje za pobraniem z P ra
gi Fabryka środków spożywczych 
Miiller & Co.,Praga VII. 6680 9 16

a s s r a a n s w " p g jja a iw a w B E Ł .a

S H i D U E l i

n istfU
„ M s e r
zastepnjo pobyt w kraju nie

mieckim.

Usmi:!2 popularne
dostępno naw et dla osób, po- j 
siadających tylko minimalne | 

wykształcenie szkolne

i i  v m
z  przesyłką *1 K 30 h za z o- j  

szyit; zeszyty 1 i 2 z przesył
ką 2 II 50 h.

Do nabycia we wszystkich [ 
księgarniach. Skład główny u 
S ia a i s i a w a  D c ld m a n a , w  | 
K ra k o w ie , u l. S zw w sua 17

(Insty tu t języków Ansona).

a lM  ló 0

Wpisy do Akademii, obu szkół dwuklas., inoskiej i żeńskiej, 
na Kurs Abituryentów i Absolwentek odbędą się w dniach 
ed 25 sierpnia do 4 września 1910 przy ul. Szewskiej 4 
cd godz. 10 do 12 6052 l 3

WYDZIAŁY: PRACY SPOŁECZNEJ
I GOSPODARSTWA WIEJSKIEGO
będą otwarte 1-go październ ka ea Sarsach 
wyżsaycii dla im. &. Sa^assiiscMego obok
dawnych Wyd d̂fwbtY literackiego i przyrodni
czego, oraz Szkoły sztuk pięknych dla kobiet.
Przesył? programy i udziela informacyj sekretarka II. To

maszewska v  Krakowie, ulica Karmelicka I  32.
5725 2 6 JD jrek to r  .Józef  R o s ta f iń s k i .

U  M i
poszukuje lokalu na biura, składającego się 

z 25 do 30 pokoi yy śródmieściu, 
Oferty wnosić należy na ręce Dyrekcyi 

w gmachu Towarzystwa rolniczego, plac 
Szczepański 8. eoji 2 3

W P I S Y
na kursa buchalteryi, rachunkowości państwowej, stenografii, 
pisania na maszynach i t d. w Sxfe©l0 isusfeaUeryu 
„Hermsń "■ J. P. cha w K r?kA w ier PIcryasiska 3&,
I I 'p . ,  couziennie od godz. 9 —12 i od 3—5. 5826 5 lo

SJ
do IronssBWDwaria ta k ż e  
he? c u k ru  J a r s y a  £ AltccJ 
W yłączna sprzedać na 
H i r a k ć w  1 z a c h o d n i ą  Q a<  

lie y ę  5595 1 6Ł M lti, H i
P ^ T y a ^ s k a  12

Handel towarów żelaznych. 
Wysyłka na prowiacyą od

wrotnie za zaliczką 5395 5 6

M  maszyny pisania
marki Continental, papier, kalka i taśmy. — 
fi. V*. A m e is e n , K r a k ó w . 5846 5 J3

tipiena i W m m  
M w k i f / s i f c o  roiisla

w  H aB fliow io

pełną i pustą, stropową, 
sklepieniową i płyjy 
puste na śsiaaM

frla ltiM
na Gali- 

cy?> Bukowinę,.Śląsk poiud.- 
IKtUlCłH w sok. i Król. Pol. Ł  Frp’inri-

4816 7
łic!j, '  aków, ul, Wrzssiiiska 11.
i X ij .

A p te k a
w Galiuyi zachodniej poszukuje ia- 
raz aspiranta lub asjnrantki tarma- 
cyi z rozpoczętą praktyką Zgłoszę- 
n:a przy-nujo kp toba  „pod Biiiłya 
orłem", Kraków, linia A-B.

5951 3 3

0!a agera&w
i dosi:akr?tców

nadarza się dowodnie zarobek 30 do 40 
Kdziennio przozsprzedaż nowogopo- 
kupnego artykułu w każdym domu 
iatw jgo do zbycia. Adolf Oppennei- 
mcr, Kor. 0 :trav/a, B^tickeng. 13- 

59-48 2 10

Potrzebne zaraz
paaany do ekspedycji sklepo
wej. Wymagany język nie 
miecki „płynnie11. J .  AlHcha< 
l ik ,  Cukiernia, Kraków. Zgło
szenia w godz. od 5— 8 po poi 

5903 3 6

WBau W .T o m c i jk .  L ist do N. R. 
nadszedł w sierpniu. — Odpo“ ied3 
wysłana tn a r y a  K. 5y72 1 3

D w i e  p a n n y
na stanowiskach, nawiążą korespon
dencję z dwoma mężczyznami o 
pięknych zalotach duchowych. — 
Pierwszeństwo m ają inteligentni 
wojskowi w polu i ułomni inw ali
dzi. Zgłoszenia pod ,,A. B. U.“ przyj
muje Adm. „N. Reformy". 6061

l nwyny do pisania
używane, lecz w zupełnie dobrrm 
stanie do sprzedania w h sięgarni 
katolickiej Dra M:łkow3kiogo w Kra 
kowie (Floryańska 1). 6643 5 10

Potrzebna zaraz
osoba inteligentna, ule stara, 
sympatycznej powierzchowno
ści, wzorowo czysto, którany, 
umiejąc doskonale gotować i 
prasować, zajęła się całym do
mem lekarza, wdowca (sam). 
Retlektantki zechcą zgłaszać 
się z doiączeuiem fotografii 
pod adresem : Dr Czesław
Waligórski, Grybów, eoio 2 £

ciemnych szpaków, poi krwi araby, 
4-letnich, 151/, miary, silnie zbada* 
wanych, spotojuych, tęz  wady, m* 
do sprzedania O zar-lr w Sokola 
poczta Itzochćw au Mielec.

5974 3 6

P o i r s e f e a y
pra fc ły fcan t d o  ® £rrtdiifii-
C tw a ,  m iody , p o rz ą d n y  ch ło 
piec, na wilet i pensję, we
dług umowy; posada. pewna. 
Potrzebne świadectwa. Zgłosić 
się wprost do Zarządu ogro
dów, Wielltto Drogi (kolo Kra
kowa). 5978 2 3

Osamatniona wdowa
z pansyą, inteligentna, pragnie po
znać starszego, inteligentnego męż
czyznę w celach matrymonialnych. 
Zgłoszenia list. pod „Łrnostyna 4 ł 0“ 
nrzvjmujo Admin. „N. R stonuy”. 

5;,89 3 3

PUP?
Most sztuczny 
Kle] lotelsi 5 5 
Smar fio sozto 
Olsie inaszynsEe 
Olsie tyllsdfows 
Tiuszc? Tuusła

poleca i dostarcza

Generalna Reprezcniacyu
przemysłu fecbh.-łnłdewianega
JAN GODZICKI
w Krakowie, ul. DieiiowskaSO.

FlaszKl apteczne
na lekarstw *, w y łą c z a ło  o ltrą*  
g*e, poleca po cenach fabrycznych 
lirm a 9. U n g e r , J a ? to ,  ul. Flo
ryańska, Zlecenia nssutecznia bar
dzo szynko. 4525 49 20

Po Mjfpitli ceaacli
kupnję nbrania używnn męskie, 
Ja  sU j i t. p. Korespondentka wy
starcza. M. Schwarz, ul. Józefa 1

5309 14 20

Słynne, ból. uśmierzające 
nacieranie na

reiMtjp
oraz gościec, iajlnas, bol° 
głowy  ©tc« 605‘J 54 0

M O L
S o k tc t a  F r a r z o c a  

t  T a rn o p o la
wyrabia i ekspedycje w cza
sie wojny
EInhorjiApołheha,Prag 

A U s i iK te r  R in g
po csnie 1 ker. za flaszkę, 
skąd należy „Nkrwoi® spro
wadzić, u! wypadek, gd-*!)” 
go nie m ołr*  destaó w tr  
ptckach ta B'i«Je»ych.

/
Uzą lea i rukaisi C. K. GóżłSa


